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Sjældne fugle i Danmark og Grønland i 2022
Af Kent Olsen, Morten Bentzon Hansen, Sebastian Klein, Andreas Bruun Kristensen, Rune Sø Neergaard,  

Søren Haaning Nielsen, Oskar Nilsson og Ulf Eschou Møller

Rapport nr. 54 fra Sjældenhedsudvalget
 

Gul sanger, Agger, Thy, 15. oktober 2022. Foto: Eva Foss Henriksen.

Indledning
Denne rapport omhandler 369 færdigbehandlede fund 
fra Danmark, heraf 234 fra 2022. Heri indgår også tre 
sager, som Sjældenhedsudvalget (SU) har behandlet, da 
det vedrører arter, som skønnes at være sjældne lokalt og 
derfor indgår som lokale SU-arter i visse regioner, men 
ikke figurerer på den nationale SU-liste. Sådanne fund 
publiceres (siden SU-rapport 1995-1996) i den landsdæk-
kende årsrapport, andetsteds i Fugleåret, men er tillige 
nævnt i denne rapport. På opfordring fra lokalrapporter-
nes redaktioner eller DOFbasens Kvalitetsudvalg (DKU) 
behandler Sjældenhedsudvalget også sager omhand-
lende fund af almindelige arter truffet på et usædvanligt 
tidspunkt af året, men i 2022 har der ikke været sådanne 
sager. 336 (91 %) af de færdigbehandlede fund (heraf 212 
(91 %) fra 2022) blev godkendt, hvilket kan sammenlignes 
med en godkendelsesprocent på mellem 72 % og 92 % 
de seneste ti år. 317 (94 %) af de godkendte fund blev 
dokumenteret ved hjælp af foto, video, lydoptagelse, 
DNA-analyse mv. Fra Grønland færdigbehandledes 17 
sager, som alle blev godkendt.

Til og med denne rapport henligger der 23 sager, som 
af forskellige årsager endnu ikke er færdigbehandlede. En 

liste over disse sager samt en liste over forkastede fund 
findes bagerst i rapporten.

Rækkefølgen af arter i den systematiske gennemgang 
af forekomsterne samt arts- og underartsstatus for diver-
se taxa følger International Ornithological Congress (IOC) 
World Bird List (Gill et al. 2023).

Regionsopdelingen følger samme inddeling, som Sjæl-
denhedsudvalget har fulgt siden 1992 (SU-rapport 1992). 
Forekomster i Danmarks eksklusive økonomiske zone 
regnes også som danske fund. En uddybende forklaring 
mht. til definition og afgrænsning af denne zone kan ses i 
SU-rapport 2011.

Hvis intet andet er nævnt, er der tale om ét rastende 
individ. Betegnelserne 1K og 2K står for hhv. første og 
andet kalenderår; 2K+ (3K+) betyder, at fuglen er mindst 
i sit andet (tredje) kalenderår, men kan være ældre. 
Derudover er ad. = adult (gammel, udfarvet fugl), imm. = 
immatur (dragter mellem juvenil og adult), juv. = juvenil 
(første egentlige fjerdragt), pull. = pullus (dununge), rst. = 
rastende, sdr. = sommerdragt, vdr. = vinterdragt, odr. = 
overgangsdragt, ekldr. = eklipsedragt, prdr. = pragtdragt, 
trk.fors. = trækforsøgende, trk. = trækkende, syng. = 
syngende og ringm. = ringmærket.
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Hvor aldersangivelse er baseret på fuglens udseende, 
benyttes kalenderår (ex. 3K+) frem for dragttype (ex. 
juvenil, immature og adult). Kalenderårsangivelsen er en 
betegnelse i henhold til fuglens dragtmæssige udseende 
og kendskabet til dragtudvikling hos den pågældende art 
frem for en egentlig aldersbetegnelse. Derfor vil eksem-
pelvis en overvintrende amerikansk sortand (Melanitta 
americana) i adult dragt blive angivet som 3K+ ved fund i 
1. halvår og 2K+ i andet halvår uanset om Sjældenheds-
udvalget vurderer, at der i 1. og 2. halvår er tale om en 
genganger. Ligeledes vil eksempelvis en terekklire (Xenus 
cinereus) i adult dragt blive angivet som 2K+, selvom der 
er tale om et individ, der igennem flere år regnes som en 
genganger.

Efter artsnavnet er i parentes angivet 1) antal aner-
kendte fund og individer (adskilt af en skråstreg) før 
1. januar 1950, 2) antal godkendte fund og individer 
fra og med 1. januar 1950 til og med 2021 og 3) antal 
godkendte fund og individer i 2022. Denne opdeling 
er i overensstemmelse med den standard, der anbe-
fales af Association of European Rarities Committees 
(AERC 2022). Bemærk, at opsummeringen af fund alene 
inkluderer fund godkendt i den kategori, som afsnittet i 
rapporten, hvor opsummeringen er nævnt, omhandler. 

Derfor vil der for en art som eksempelvis hjelmskalleslu-
ger (Lophodytes cucullatus) være to forskellige opsum-
meringer, således én opsummering af fund af arten i 
afsnittet omhandlende fund godkendt i kategori D og 
én anden opsummering med fund arten i afsnittet med 
kategori E. 

Bemærk i øvrigt, at antal fund ikke altid er identisk 
med antal individer, idet flokke og par regnes som 
enkeltfund, mens f.eks. fem enkeltindivider på én dag 
ved samme lokalitet regnes som fem fund.

I lighed med europæisk standard regnes ynglefund 
(inkl. unger) som ét fund, hvorfor unger af danske yngle-
forekomster ikke medregnes i opsummeringen. Såfremt 
det vurderes at være overvejende sandsynligt eller 
sikkert, at fund registreret på flere lokaliteter omhandler 
samme individ(er), regnes det som ét fund. Derfor vil 
f.eks. en trækkende sortbrynet albatros (Thalassarche 
melanophris) set fra forskellige kystlokaliteter i Kattegat 
blive regnet som ét fund ligesom en amerikansk pibeand 
(Mareca americana), der ud fra dragtkarakterer kan 
genkendes på forskellige lokaliteter, vil blive regnet som 
ét fund. Returnerende individer fra år til år indgår ikke i 
opsummeringen.

Antal fund og individer fordelt på underarter opsum-
meres så vidt muligt også. Efter observatørnavnet er det 
oplyst, om de enkelte fund er dokumenteret med foto 
(Foto), video (Video), lydoptagelse (Lyd), telemetrisporing 
(GPS), DNA-analyse (DNA) eller indsamlet død fugl (Død). 
Desuden er findere(n) ved hvert fund markeret med en 
asterisk (*) foran observatørnavnet. Imidlertid fremgår det 
ikke altid tydeligt af beskrivelserne, hvem finderen er, og 
der kan derfor mangle enkelte markeringer. I beskrivelser 
til Sjældenhedsudvalget bør det angives, hvem finderen er.

I bemærkningerne til de enkelte arter/underarter er 
deres normale udbredelsesområder tilføjet i parentes, 
hvorfra de danske hhv. grønlandske forekomster vurderes 
at stamme fra.

Figur 1. Oversigt over regionsopdelingen anvendt i denne 
rapport.

Blå glente, Skagen, 18. april 2022. Foto: Sakari Kauppinen.

Schwarz’ løvsanger, Sønder Lyngvig, Hvide Sande, 22. okto-
ber 2022. Foto: Henrik Haaning Nielsen.
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SU-listen
En liste over arter og underarter, som skal godkendes af 
SU, kan findes på udvalgets hjemmeside på adressen: 
www.dof.dk/aktiv-i-dof/grupper-og-udvalg/sjaeldenheds-
udvalget/den-danske-fugleliste.

Til og med 2022 skulle fund af hvidøjet and (Aythya 
nyroca), amerikansk sortand (Melanitta americana) og 
brun løvsanger (Phylloscopus fuscatus) godkendes af 
Sjældenhedsudvalget, mens arterne udgår af SU-listen fra 
og med 2023. Til og med 2023 skal fund af mellemflag-
spætte (Dendrocoptes medius) godkendes af Sjælden-
hedsudvalget fra hele landet, mens det fra og med 2024 
kun er fund uden for Sønderjylland (region SJ), der fortsat 
skal behandles af udvalget.

Sjældenhedsudvalget er i gang med at vurdere status 
for snegås (Anser caerulescens) i Danmark med fokus på 
artens kategorisering og mulighed for at den kan blive 
en ny art for Danmark i kategori A. I den forbindelse ef-
terlyses især fund, der opfylder følgende syv kriterier, der 
kan sandsynliggøre spontan optræden: 1) bestemmelsen 
bekræftet og hybrid udelukket, 2) ingen afvigende dragt-
detaljer, 3) ingen skader på svingfjer, 4) ingen burfuglerin-
ge, 5) ingen tam, men sky adfærd, 6) fugle i selskab med 
en passende “carrier-species”, fx gæs, der yngler i Arktis, 
7) fuglen er fundet i perioden medio september til medio 
maj, der vurderes som passende til en arktisk trækgæst, 
og den oversomrer ikke. Er der fund, der opfylder flere af 
disse kriterier, og som endnu ikke er indtastet i DOFba-
sen, opfordres der til, at de indtastes.

En generel vejledning til indsendelse af fund til Sjæl-
denhedsudvalget kan findes på udvalgets hjemmeside. 
Det er muligt for indsendere at uploade SU-beskrivel-
ser direkte til SU’s database. Hvis man vil uploade en 
beskrivelse til Sjældenhedsudvalget, kan man gå ind på 
adressen: http://su.dof.dk/su-opload/index.php, hvor man 
vil blive vejledt. Sjældenhedsudvalget modtager også 

fortsat gerne beskrivelser pr. e-mail, men observatører 
opfordres til så vidt muligt at uploade deres beskrivelser 
via Sjældenhedsudvalgets hjemmeside.

Sjældenhedsudvalget behandler fund af arter og 
underarter, der er på listen over taxa, som skal forelæg-
ges udvalget, og nye arter eller underarter for landet fra 
alle fem kategorier (se nedenfor), og for at få så fyldest-
gørende et billede som muligt af de enkelte arters og 
underarters forekomst er det i princippet vigtigt, at alt 
bliver rapporteret til udvalget. Sjældenhedsudvalget be-
handler som udgangspunkt alle forekomster af SU-arter, 
samt taxa, der vurderes at have potentiale til at optræde 
spontant (kategori A og B) i Nordvesteuropa eller som 
fritlevende individ fra en selvsupplerende bestand (kate-
gori C). Er man i tvivl om, hvorvidt et fund bør behandles 
af SU, kan man kontakte udvalget.

 
Kategorier
I henhold til AERC-standard (AERC 2023) og IUCN-de-
finitioner (Mcinerny et al. 2022) inddeles de i Danmark 
trufne arter og underarter i fem hovedkategorier med 
underkategorier defineret som følger:

A: Arter og underarter, der betragtes som tilsyneladende 
spontant optrædende, og er truffet mindst én gang 
siden 1. januar 1950, f.eks. amerikansk pibeand (Mareca 
americana) og vibe (Vanellus vanellus). Som spontant 
optrædende regnes ligeledes skibs- eller på anden vis 
assisterede forekomster, så længe fuglen ikke er blevet 
fodret eller tilbageholdt undervejs.

B: Arter og underarter, der betragtes som spontant op-
trædende, men kun er truffet i perioden fra år 1800 til 
1949, f.eks. lille sultanhøne (Porphyrio alleni) og østlig 
kravetrappe (Chlamydotis macqueenii).

C: Arter og underarter, der stammer fra translokation(er) 
(dvs. udsatte og undslupne arter (IUCN/SSC 2013)), 

Amerikansk hjejle, Holmen, Thorsminde, 31. maj 2022. Foto: Frits Rost.
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der har resulteret i etableringen af en fritlevende og 
selvsupplerende bestand, enten herhjemme eller 
i andre lande. Den danske liste inkluderer ti arter i 
kategori C: canadagås (Branta canadensis), indisk gås 
(Anser indicus) siden 1995, sortsvane (Cygnus atratus) 
siden 1995, nilgås (Alopochen aegyptiaca) siden 1993, 
rustand (Tadorna ferruginea) siden 1999, manda-
rinand (Aix galericulata) siden 1995, amerikansk 
skarveand (Oxyura jamaicensis) siden 1985, fasan 
(Phasianus colchicus), klippedue (Columba livia) og 
stor hornugle (Bubo bubo). Rustand er i kategori A og 
kategori C, da arten både forekommer som spontan 
gæst og som gæst fra fritlevende og selvsupplerende 
bestande etableret uden for Danmark. Stor hornugle 
er i kategori B og kategori C, da arten uddøde som 
ynglefugle i Danmark i 1884, men er genindvandret 
i 1984 fra Tyskland, hvor en fritlevende og selvsup-
plerende bestand har etableret sig på baggrund af 
introducerede individer. Kategori C opdeles i de seks 
underkategorier:
C1:  Introducerede arter, der yngler herhjemme, og som 

alene forekommer som følge af udsætninger og/
eller undslupne fangenskabsfugle enten herhjemme 
eller i andre lande, fx canadagås, nilgås og fasan.

C2:  Introducerede arter, der optræder som følge af 
udsætninger og/eller undslupne fangenskabsfugle 
enten herhjemme eller i andre lande, men som 
også optræder spontant, fx rustand.

C3:  Tidligere ynglefugle, der i dag optræder som følge 
af re-introduktion enten herhjemme eller i andre 
lande, fx stor hornugle.

C4:  Introducerede tamformer af arter, som har etable-
ret fritlevende bestand, fx klippedue.

C5:  Arter, som udelukkende optræder som trækgæster 
fra en fritlevende og selvsupplerende bestand i 
andre lande.

  C5.1:  Arter, som udelukkende optræder som træk-
gæster fra en fritlevende og selvsupplerende 
bestand af individer introducerede i andre 
lande med henblik på at reetablere en tidligere 
ynglebestand, men hvor der ikke er dokumen-
tation for, at Danmark har indgået i udbredel-
sen. Ingen danske C-arter er placeret i denne 
underkategori.

  C5.2  Arter, som udelukkende optræder som træk-
gæster fra en fritlevende og selvsupplerende 
bestand af individer introducerede udenfor de-
res normale udbredelsesområde i lande uden 
for Danmark, fx indisk gås og sortsvane fra 
introducerede bestande i Holland og Belgien.

 C6:  Arter, som tidligere var placeret i C1, men ikke længe-
re har selvsupplerende bestand og/eller er uddøde. 
Ingen danske arter er placeret i denne underkategori. 

D: Arter som ville være placeret i A eller B, hvis ikke der var 
rimelig tvivl om, hvorvidt de nogensinde havde optrådt 
spontant i landet, f.eks. bøffeland (Bucephala albeola) 
og hvid pelikan (Pelecanus onocrotalus).

E: Arter der betragtes som undsluppet fra fangenskab eller på 
anden måde kun unaturligt har optrådt i landet, eller hvis 
fritlevende bestande – hvis eksisterende – formentlig ikke 
er selvsupplerende, f.eks. rosapelikan (Pelecanus rufescens), 
lammegrib (Gypaetus barbatus), steppeørn (Aquila nipalen-
sis) med stropper og fund af rødhøne (Alectoris rufa).

Den officielle danske liste udgøres af arterne i kategori A, B 
og C. Fund i kategori C, D og E publiceres særskilt bagerst 
i SU-rapporten.

Halsbåndstroldand sammen med troldænder, Søndersø, Værløse, 21. april 2022. Foto: Jesper Brodersen.
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Danmarkslisten
Sjældenhedsudvalget fører en liste over arter og un-
derarter, som er truffet i Danmark. Listen kan findes på 
udvalgets hjemmeside på adressen: www.dof.dk/aktiv-i-
dof/grupper-og-udvalg/sjaeldenhedsudvalget/den-dan-
ske-fugleliste. Sjældenhedsudvalget følger de taksonomi-
ske anbefalinger fra International Ornithological Congress 
(IOC) World Bird List (Gill et al. 2023).

Fra år 2022 er der godkendt fem nye arter for landet i 
kategori A: hvidhovedet skarveand (Oxyura leucocephala), 
wilsons stormsvale (Oceanites oceanicus), scopolis skråpe 
(Calonectris diomedea), makisanger (Curruca subal-
pina) og gul sanger (Setophaga aestiva). Hvidhovedet 
skarveand, scopolis skråpe og makisanger regnes som 
monotypiske, mens wilsons stormsvale og gul sanger er 
polytypisk (Gill et al. 2023). Wilsons stormsvale består af 
de tre underarter: ssp. oceanicus (wilsons stormsvale), 
ssp. exasperatus (antarktisk stormsvale) og ssp. chilensis 
(kap horn-stormsvale) (Gill et al. 2023), hvor sidstnævnte 
primært overvintrer i Stillehavet syd for ækvator og ikke er 
ikke potentiel i Nordatlanten, mens både ssp. oceanicus 
og ssp. exasperatus menes at optræde i Nordatlanten. 
Gul sanger består af de ni underarter: ssp. rubiginosa 
(nordkyst-sanger), ssp. banksi (alaskasanger), ssp. parkesi 
(subarktisk sanger), ssp. amnicola (centralcanadisk san-
ger), ssp. aestiva (gul sanger), ssp. morcomi (rocky moun-
tain-sanger), ssp. brewsteri (midtvest-gul sanger), ssp. 
sonorana (sonora- sanger) og ssp. dugesi (guerrero-gul 
sanger) (Gill et al. 2023). Nominatformen af gul sanger (S. 
a. aestiva) yngler fra det centrale til det østlige Canada og 

det centrale og det østlige USA mod syd, og regnes som 
den underart, der forekommer i Europa.

Med denne rapport indgår dværgsnegås (Anser rossii) 
på listen i kategori A på baggrund af et fund fra 2021 og 
2022, mens arten allerede er godkendt i kategori E på 
baggrund af andre fund. Dværgsnegås er monotypisk 
(Gill et al. 2023).

Efter en genbehandling af fund af musvåge (Buteo 
buteo) med karakterer svarende til ssp. vulpinus (step-
pevåge) anerkendes de forelagte fund ikke længere, og 
underarten udgår med denne rapport fra listen.

Tibetansk præstekrave (Charadrius atrifrons) er blevet 
udskilt som selvstændig art fra mongolsk præstekrave 
(C. mongolus) (omdøbt til sibirisk præstekrave) baseret 
på dragtmæssige forskelle og fylogenetiske analy-
ser, som viser, at arterne er parafyletiske i forhold til 
ørkenpræstekrave (C. leschenzeyii) (Livezey 2010; Wei 
et al. 2022). Herefter har IOC hævet deres status til to 
selvstændige polytypiske arter, hvor tibetansk præste-
krave består af underarterne ssp. atrifrons (tibetansk 
præstekrave), ssp. pamirensis (pamir-præstekrave) og 
ssp. schaeferi (sydmongolsk præstekrave), mens sibirisk 
præstekrave består af underarterne ssp. mongolus 
(mongolsk præstekrave) og ssp. stegmanni (sibirisk præ-
stekrave) (Gill et al. 2023). Dermed indgår tibetansk præ-
stekrave med denne rapport på listen i kategori A. Både 
tibetansk præstekrave og sibirisk præstekrave er truffet i 
Danmark med ét fund af hver art, i 1988 af sidstnævnte 
art og i 2004 af førstnævnte.

Høgeugle, Sparresholm, Næstved, 27. december 2022. Foto: Finn Carlsen.
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I forbindelse med en genbehandling af fund tilhørende 
artsparret hætteværling (Emberiza melanocephala) og 
brunhovedet værling (E. bruniceps) er et tidligere fund af 
hætteværling fra 2002 (SU-rapport 2013) blevet om-
bestemt til at vedrøre en brunhovedet værling, mens et 
ubestemt fund af de to arter fra 2019 (SU-rapport 2020) 
ligeledes er ombestemt til at vedrøre en brunhovedet 
værling. Dermed indgår brunhovedet værling med denne 
rapport på listen i kategori A, hvor arten allerede er god-
kendt i kategori E på baggrund af andre fund. Brunhove-
det værling regnes som monotypisk (Gill et al. 2023).

Med dværgsnegås, hvidhovedet skarveand, tibe-
tansk præstekrave, wilsons stormsvale, scopolis skråpe, 
makisanger, gul sanger og brunhovedet værling er der 
hermed godkendt 498 fuglearter i kategori A, B og C i 
Danmark til og med 2022.

 
Sjældenhedsudvalgets medlemmer
I 2022 trådte Henrik Haaning Nielsen og Sakari Kauppinen 
ud af udvalget og blev erstattet af hhv. Rune Sø Neergaard 
og Søren Haaning Nielsen. Udvalget bestod ved udgan-
gen af 2022 af følgende medlemmer: Henrik Böhmer, 
Ole Zoltan Göller, Morten Bentzon Hansen, Andreas 
Bruun Kristensen, Rune Sø Neergaard, Anders Odd Wulff 
Nielsen, Søren Haaning Nielsen, Oskar Nilsson, Kent Olsen 
(formand) og Troels Eske Ortvad. Derudover er Søren 
Sørensen og David Boertmann tilknyttet udvalget som 
konsulenter ved behandlingen af fund fra Færøerne hhv. 
Grønland.

Sjældenhedsudvalgets adresse:
Sjældenhedsudvalget, DOF, Vesterbrogade 138-140, 1620 
København V. E-mail: su@dof.dk.

 
Sjældenhedsudvalgets hjemmeside:
www.dof.dk/aktiv-i-dof/grupper-og-udvalg/sjaeldenheds-
udvalget

 
Tak:
For kritik og kommentarer til denne rapport takkes 
David Boertmann, Jørgen Staarup Christensen, Tim 
Hesselballe Hansen, Troels Eske Ortvad og Palle A. 
F. Rasmussen foruden udvalgets øvrige medlemmer. 
For hjælp ved behandlingen af enkeltsager takkes J. 
Martin Collinson, Robert (Bob) Flood, Dick Forsman, 
Ricard Guiterrez, Yann Kolbeinsson, Juho Könönen, 
Hans Larsson, Björn Malmhagen, Rasmus Strack og 
Roni Väisänen. Derudover takkes Niklas Andersson, Tor 
A. Olsen, Roni Väisänen, Tadeusz Stawarczyk, Chri-
stopher König, Hans Schekkerman, Louise Bacon og 
Yann Kolbeinsson for informationer om forekomster i 
hhv. Sverige, Norge, Finland, Polen, Tyskland, Holland, 
Storbritannien og Island. Den største tak rettes dog til 
de mange, der rapporterede deres observationer til 
Sjældenhedsudvalget og dermed skabte grundlaget for 
denne rapport.

 

Kohejre, Tønder Kog, 2. maj 2022. Foto: Viggo Christiansen.

Gråsejler, Nordstrand, Skagen, 2. november 2022. 
Foto: Jens Kirkeby.

Slangeørn, Portlandmosen, Lille Vildmose, 19. juni 2022. 
Foto: Tonny Ravn Kristiansen.
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Sjældne fugle i 2022

Januars overskrifter var sjældne ænder med fund af 
asiatisk fløjlsand både ved Høve Strand og Ordrup Næs 
(S), hvidøjet and ved Kruså (SJ) og halsbåndstroldand ved 
Skjern (RK), som alle var gengangere fra tidligere vintre. 
En amerikansk sortand ved Bønnerup (ÅH) og en hybrid 
halsbåndstroldand x troldand ved Julsø (ÅH) regnes som 
nye fund. De sønderjyske mellemflagspætter begyndte 
også at røre på sig med fund ved Gråsten og i Draved 
Skov; begge lokaliteter har huset arten i tidligere år.

Februar bød også på sjældne ænder, men af en lidt an-
den kaliber. En amerikansk skarveand han blev opdaget i 
Selsø Sø (S) 13/2, og under eftersøgning af denne samme 
dag, svømmede Danmarks første hvidhovedet skarveand, 
en 2K han, ind i skopfeltet hos en skarveande-twitcher. 
Duoen var efter al sandsynlighed den samme, som var 
set tidligere på vinteren i Nordtyskland. Fund af hvidøjet 
and ved Galtkær (VE) og Grarup Kulsø (RK) og halsbånds-
troldand ved Mossø (ÅH) i løbet af måneden regnes som 
gengangere fra tidligere sæsoner.

En rekordtidlig triel var et overraskende fund på 
Stubben ved København (S) 6/3. Den opholdt sig i over 
to uger på lokaliteten og var velbesøgt. Det samme var 
tilfældet med dværgsnegåsen ved Ørum Sø (NJ) i slut-
ningen af måneden. Fuglen regnes som samme individ, 
som sås ved Vejlerne (NJ) før nytår. På Langeland (F) blev 

Steppeørn, Hulsig Hede, Skagen, 9. maj 2022. Foto: Jens Kirkeby.

en prærietrane fotograferet ved Tranekær 31/3; fuglen 
vurderes til at være samme individ, der gæstede Danmark 
i 2020 og 2021.

April startede med en sortbrynet albatros fotograferet 
60 km vestnordvest for Hanstholm (NJ) 2/4. Mere for-
venteligt var to blå glenter i løbet af måneden. Den første 
sås 7/4 ved Esrum Sø (S), mens den anden sås i Skagen 
(NJ) 18-23/4. Det blev et godt forår for sjældne rovfugle 
(og falke) i Skagen, hvor festen fortsatte med en slagfalk 
21-23/4. I Sønderjylland sås i sidste halvdel af måneden 
kohejrer ved hhv. Hindemade og Ubjerg, hvilket regnes 
som to forskellige fugle. Måneden sluttede med manér, 
da Sjællands første stendrossel, en han, blev fundet ved 
Borreby om morgenen 30/4. Desværre blev fuglen om 
eftermiddagen fundet stærkt afkræftet på en mark, og 
den døde kort efter.

Maj var typisk hektisk, og der blev fundet hele to nye 
arter for landet. Den første var en makisanger, der sang 
og kaldte i mosen ved Blåvands Huk (RB) det meste af 
dagen 15/5. Den 21/5 var det en knap så publikumsvenlig 
wilsons stormsvale, der blev fotograferet fra skib ca. 110 
km vest for Thyborøn (RK). Førstnævnte var en ventet ny 
art for landet, mens fundet af wilsons stormsvale blot var 
det andet fund i Skandinavien. Skagen blev bombarde-
ret med sjældne rovfugle. Således bød måneden på en 
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GPS-høgeørn (genganger fra 2020 og 2021), steppeørn, 
dværgørn, slangeørn og ikke mindst en lille tårnfalk 20/5; 
en adult han, der først blev bestemt ved gennemsyn af 
fotos flere dage efter observationen. Møn markerede sig 
også på rovfuglefronten, hvor det absolutte højdepunkt 
var en adult ådselgrib, der sås over den østlige del af øen 
15/5, og en blå glente rastede kortvarigt på Østmøn 29/5. 
Blå glenter sås desuden ved Saksfjed Inddæmning (LF) 
1/5 og Melby Overdrev 3/5 (S), hvilket bragte årstotalen 
op på hele fem fugle. På Sjælland sås en 2K lammegrib, 
sandsynligvis fra den udsatte bestand i Alperne, ved 
Jægerspris Nordskov, Rørvig og Hundested 15-16/5 og 
samme fugl, bedømt ud fra dragtdetaljer, blev fotogra-
feret på en mark ved Tønder (SJ) 18/5. Fyn kunne også 
være med, da en gåsegrib sås ved Ravnholt 29/5-1/6. En 
alpejernspurv rastede kortvarigt ved Grenen, Skagen (NJ) 
2/5. Bornholm kom også på landkortet med en rødho-
vedet tornskade på Hammeren 24/5 og en nathejre ved 

Nexø 28/5. På vadefuglefronten blev det til to amerikan-
ske hjejler langs Vestkysten i løbet af måneden ved hhv. 
Margrethe Kog (SJ) 11-14/5 og Thorsminde (RK) 31/5-4/6.

Skagen var stedet i juni for sjældne sangere, hvor 
to lille rørsanger blev ringmærket 7/6 og 25/6, og en 
cistussanger sås og hørtes 27/6. En 2K lammegrib samme 
sted i midten af måneden fløj senere til Norge og, i lighed 
med tidligere fund, anses det for mest sandsynligt, at 
den stammer fra den udsatte bestand i Alperne. Hele tre 
slangeørne sås i løbet af juni ved hhv. Lille Vildmose (NJ) 
15/6, Kallesmærsk Hede (RB) 22/6 og Sellebjerg Grusgrav 
(F) 28/6. Gåsegribben fra Fyn i maj sås på flere lokaliteter 
på Djursland (ÅH) i løbet af måneden. Juni bød på et lille 
influks af hvidskægget terne med fugle på Langeland og i 
Sønderjylland. Endelig skal nævnes en lille gulben i Vejler-
ne (NJ) 1/6 og en amerikansk svømmesneppe på Agger 
Tange (NJ) 16/6; sidstnævnte blev desværre først bestemt 
ud fra billeder, da den havde forladt lokaliteten.

Juli blev en stille periode for sjældenheder, hvor højde-
punkterne var årets femte slangeørn ved Kongens Mose 
(SJ) og omegn i midten af måneden og frem til starten 
af august samt atlantisk/scopolis skråpe ved Børstup 
Hage (S) 10/7 og Roshage 27/7 (NJ). Ved Torup Made, 
Als (SJ) sås en hvidskægget terne 25/7. En hvidøjet and i 
Maribosøerne (LF) var sandsynligvis en gammel kending 
fra tidligere år.

August fortsatte, hvor juli slap, med få sjældenheder. 
Årets sjette slangeørn, hvilket er rekord, blev set ved Lille 
Lyngby Mose (S) 22/8, mens fund af marmorand ved Ry 
(ÅH) og amerikansk tårnfalk ved Vejle (VE) i løbet af må-
neden regnes som undslupne fangenskabsfugle.

Septembers ubestridte højdepunkt var Danmarks første 
scopolis skråpe, der sås ved en række lokaliteter mellem 
Gilleleje og Rørvig (S), da den trak vest 14/9. Fuglen var 

Amerikansk pibeand, Tempelkrogsøen, Holbæk, 30. december 2022. Foto: Lars Paaby.

Alpejernspurv, Grenen, Skagen, 2. maj 2022. 
Foto: Daniel Palm Eskildsen.
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tidligere på dagen set i Skåne. To dage senere, 16/9, 
dukkede den op ud for Grenen (NJ), hvor den sås frem 
til 19/9 til glæde for mange tilrejsende. På havfuglefron-
ten skal også nævnes en atlantisk/scopolis skråpe ved 
Grenen (NJ) 13/9 og en balearskråpe ved Roshage (NJ) 
15/9. På Christiansø (B) blev det til en pileværling 19/9 og 
en blåstjert ringmærket 24/9. Endnu en blåstjert sås ved 
Hanstholm Fyr (NJ) 25/9, og en tajgapiber sås og hørtes 
på Grenen (NJ) 25/9. Sidstnævnte er første, længe vente-
de, fund i Nordjylland.

Oktober var som sædvanlig en travl måned for 
sjældenheder. På toppen, og hvad der nok var årets 
mest overraskende fund, var en gul sanger, der rastede 
i sommerhushaver i Agger (NJ) 8-16/10. Isabellasten-
pikker havde et rekordår med i alt tre fund, heraf to i 
oktober; 14/10 Ejstrup Strand (NJ) og Spodsbjerg (S) 
22/10. Fyn noterede en ny art i form af en nonnesten-
pikker ved Bøjden Nor 15/10, og endnu en nonnesten-
pikker sås ved Stenbjerg (NJ) 29/10. Fem tajgapibere 
bogførtes i perioden 11-28/10, hvor Sjællands første 
på Røsnæs 20/10 var den mest bemærkelsesværdi-
ge. De fire andre fund var fordelt med to forskellige 
individer på Mandø (RB) 18/10 og to fund på Blåvands 
Huk (RB) hhv. 11/10 og 28/10. Både schwarz’ løvsan-
ger og himalayaløvsanger havde et godt efterår. 9/10 
ringmærkedes en schwarz’ løvsanger på Agger Tange 
(NJ), og samme dag sås en på Mandø (RB). Efterårets 

tredje gæstede Sønder Lyngvig (RK) 19-24/10. Tre 
himalayaløvsangere sås i løbet af måneden med fund 
på Amager Fælled (S) 21/10, Røsnæs (S) 27/10 og Fanø 
(RB) 28/10. En gærdesanger ssp. blythi/halimodendri 
sås og hørtes på Agger Tange (NJ) 8/10, og en sibirisk/
japansk bynkefugl sås på Grenen (NJ) 8/10 og igen 
15-16/10. På Frederiksø (B) rastede en 1K han hvidkin-
det værling 21-23/10. Den blev forsynet med en ring 
under opholdet, hvilket er første gang, arten ringmær-
kes herhjemme. To fund af jagtfalk på Sjælland ved 
Mandehoved 9/10 samt Sydvestpynten og Kalvebod 
Fælled 12-14/10 regnes som to forskellige fugle. Fra 
27/10 og ind i november optrådte et rekordstort antal 
gråsejlere. I Skagen noteredes fem fugle 27/10 og 
yderligere seks fugle sås 27-30/10 ved hhv. Spodsbjerg 
(S), Gilbjerg Hoved (S), Stevns (S) og Jættebrink (M).

Tolv gråsejlere sås primo november, hvor største 
tal var fem i Skagen 2/11. Derudover var der fund ved 
Spodsbjerg (S), Melby Overdrev (S) og Hald (S), Stevns 
(S) og Frederikshavn (NJ). En 1K han vestlig middel-
havsstenpikker på Fanø (RB) 1-6/11 og en klippesvale 
på Mandø (RB) 13/11 var sjældneste fugle i løbet af 
måneden. To adulte nathejrer i november var usæd-
vanligt; en fugl rastede i en have ved Ejby, Køge (S) 
3-16/11 og en fugl fotograferedes ved Årslev (F) 23/11. 
Tre mellemflagspætter blev fundet i det sydlige Jyl-
land, og en høgeugle ved Sparresholm (S) fra 15/11 sås 

Mellemflagspætte, Hjerting, Esbjerg, 11. december 2022. Foto: Bjørn Frikke.
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året ud. Fire himalayasangere blev registreret i novem-
ber med fund 4/11 i Gedser (LF), 11/11 på Harboøre Tange 
(RK), 12/11 og 26/11 på Mandø (RB), samt 25-28/11 ved 
Ishøj Strand (S). En isabellastenpikker sås ved Storvorde 
(NJ) 5/11, hvilket er første fund af arten på en indlandslo-
kalitet, mens årets eneste brune løvsanger sås ved Fjand 
(RK) 12-13/11.

To himalayasangere sås i december hhv. på Nyord (M) 
2-18/12 og ved Vesteregn, Langeland (F) 27/12 og året 
ud, hvilket bragte årstotalen op på ni fugle. Rekorden 
er dog fortsat ti fugle i 2003. Ved Rindum (RK) fourage-
rede en sortstrubet drossel han i en have 14/12, hvilket 
er første fund af arten i regionen. En 1K jagtfalk sås ved 
Kelds Nor (F) 14/12, og året sluttede med en amerikansk 
pibeand han i Tempelkrogsøen (S) fra 30/12 og ind i det 
nye år; sidstnævnte regnes som værende samme individ, 
der sås ved Hovvig (S) og Nykøbing Bugt (S) i 2021.

Kategori A: Spontane forekomster
Category A: Species recorded in an apparently wild state

Dværgsnegås Anser rossii (0, 1/1, 0)
2021: 17/11-1/12, Bygholm Vejle (NJ), 2K+ hvid form, 
*Lars Gabrielsen, Jørgen Peter Kjeldsen, Jens Jensen 
m.fl. (Foto). – 28-30/11, Korsholm, Gøttrup (NJ), 2K+ 
hvid form, Jørgen Hulbæk Christiansen, Kent Olsen m.fl. 
(Foto).

2022: 21-28/3, Villerup, Gammel Bedsted og Ørum 
Sø (NJ), 3K+ hvid form, *Henrik Haaning Nielsen, Stefan 
Andersen m.fl. (Foto).

Ny art for Danmark i kategori A. Fundet ved Byg-
holm Vejle og Gøttrup omhandler samme individ, der 
overnattede på Bygholm Vejle og fløj til kulturmarker 
omkring Gøttrup for at fouragere. Fuglen i Thy i marts 
2022 regnes for samme fugl, som sås i 2021, og dette 
fund indgår derfor ikke i opsummeringen. Samme fugl 
sås i Trøndelag, centrale Norge, i perioden 12/10 til 
4/11 2021, hvor den fulgtes med kortnæbbede gæs 
(A. brachyrhynchus) og i det sydlige Norge ved Kri-
stiansand 16/11 2021 (Olsen 2023e). Fuglen viste ingen 
tegn på en fortid i fangenskab, og det kunne bekræf-
tes ud fra fotos, at fuglen ikke bar ringe. Bestanden af 
dværgsnegås er steget kraftigt fra 2.000-3.000 indi-
vider i 1950’erne til en nuværende bestand på anslået 
to millioner fugle (Reeber 2015). British Ornitholo-
gists’s Union (BOURC) genbehandlede i 2023 fund af 
dværgsnegås på de britiske øer med henblik på artens 
kategorisering. Der anvendtes syv kriterier, der kunne 
sandsynliggøre spontan optræden. De syv kriterier var 
1) bestemmelsen bekræftet og hybrider udelukket, 2) 
ingen skader på svingfjer, 3) ingen burfugleringe, 4) 
ingen afvigende dragtdetaljer, 5) fuglen associerede 
med en passende “carrier-species”, fx gæs, der yngler 
i Arktis, 6) fuglen ankom på et tidspunkt på året, der 
vurderes som passende til en arktisk trækgæst, og 
den oversomrede ikke, 7) fuglen var sky. Dværgsnegås 
blev optaget på den engelske kategori A liste, hvor i 
alt 18 individer i perioden 1970 til 2018 opfyldte de syv 
kriterier (Batty & McInerny 2023). I Norge blev katego-
risering af fund af dværgsnegås også behandlet i 2023 
af Norsk sjeldenhetskomité for fugl (NSKF) ud fra de 

samme kriterier, der anvendtes i Storbritannien. I Norge 
blev tre individer godkendt i kategori A i perioden 2002 
til 2021 (Olsen 2023e), hvor fundet i 2021 drejer sig om 
samme fugl, der sås i Danmark. På den baggrund valg-
te Sjældenhedsudvalget at godkende fuglen, der sås i 
Hanherred i november-december 2021 og Thy i marts 
2022, i kategori A. (Nordamerika)

 
Amerikansk pibeand Mareca americana  
(0, 47/47, 0)
2022: 30-31/12, Tempelkrogsøen, Holbæk, (S), 2K+ han, 
*Mikkel Willemoes m.fl. (Foto).

Årets eneste fund vurderes at dreje sig om samme 
individ, som i 2021 blev observeret i Hovvig (S) i sep-
tember og Nykøbing Bugt (S) i november-december 
(SU-rapport 2021). Begrundelse for dette er den ret korte 
afstand mellem lokaliteterne, da der blot er 27 kilometer i 
fugleflugtslinje. Samt det faktum, at der er meget få fund 
af arten øst for Storebælt. (Nordamerika)

Pibeand x amerikansk pibeand Mareca penelope  
x Mareca americana (0, 9/9, 0)
2022: 14/2-1/3, Favrholm Voldgrav (S), 3K+ han, *Chri-
stian Glahder (Foto). – 28/12, Favrholm Voldgrav (S), 2K+ 
han, *Christian Glahder.

Genganger fra tidligere år. Fuglen blev første gang 
observeret på lokaliteten i 2015 (SU-rapport 2015).

Hvidøjet and Aythya nyroca (4/4, 64/71, 0/0)
2022: 1/1-7/2, Kiskelund Plantage og Kruså Møllesø (SJ), 
3K+ han, *Jørn Vinther Sørensen m.fl. (Foto). – 7-17/2, 
Galtkær (VE), 3K+ han, *Bent Karup Frederiksen, Peder 
Nygaard Nielsen m.fl. (Foto). – 20/2, Grarup Kulsø (RK), 
3K+ han, Patrick Hasager Lauritsen m.fl. (Foto). – 9-21/6, 
Tempelkrogsøen, Holbæk (S), 3K+ han, *Erik Vikkelsø 
Rasmussen m.fl. (Foto). – 5/7, Selsø Sø (S), 2K+ han, 
*Sebastian Klein m.fl. (Foto). – 7/7-17/8, Damhussøen (S), 
2K+ han, Jørgen Hulbæk Christiansen m.fl. (Foto). – 17-
21/7, Søndersø, Maribo (LF), 2K+ han, *Jakob Engelhard, 
Michael Køie Poulsen, Lasse Birch Højrup (Foto & Video). – 
3/8, Røgbølle Sø (LF), 2K+ han, *Michael Thelander (Foto).

Året bød ikke på nye fund af arten. Dermed anses alle 
årets fund for at omhandle allerede kendte individer fra 

Dværgsnegås, Gammel Bedsted, Thy, 21. marts 2022. 
Foto: Henrik Haaning Nielsen.
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tidligere år. Fuglen fra hhv. Tempelkrogsøen, Selsø Sø og 
Damhussøen vurderes til at være samme individ, som har 
oversomret i Damhussøen i 2019, 2020 og 2021 (SU-rap-
port 2019, SU-rapport 2020, SU-rapport 2021). Ligeledes 
vurderes det som sandsynligt, at disse fund drejer sig om 
samme individ, der sås i Gl. Havdrup Mose (S) 30/6 2019 
og ved Flintesø, Hedeland (S) 26/9-9/10 2019 (SU-rap-
port 2019), hvorfor det totale antal fund og individer er 
nedjusteret med ét ift. SU-rapport 2021. Fordelingen af 
danske kategori A fund er følgende (antal fund/antal in-
divider i parentes): før 1950 (4/4), 1950-1959 (3/3), 1960-
1969 (5/6), 1970-1979 (4/6), 1980-1989 (5/5), 1990-1999 
(7/7), 2000-2009 (15/15), 2010-2019 (21/25), 2020-2022 
(4/4). Bedste region for arten er Sjælland med 16 fund, 
mens de resterende fund fordeler sig med LF (12), NJ (11), 
F (6), VE (6), M (5), SJ (4), ÅH (3), RK (3) og RB (2). Hvidøjet 
and er truffet i alle årets måneder med flest fund i peri-
oden september til oktober. Da artens forekomst i Dan-
mark er særdeles veldokumenteret, udgår hvidøjet and af 
SU-listen pr. 1/1 2023. (Øst- & Sydøsteuropa; overvintrer 
Middelhavet, Sortehavet & Nordafrika)

 
Hvidøjet and x taffeland Aythya nyroca x Aythya 
ferina (0, 21/21, 3/3)
2021: 26/9, Søndersø, Maribo (LF), 2K+ han, *Susanne 
Bach (Foto).

2022: 6/9, Bjørnebæk Sø, Bisserup (S), 2K+ han, *Hjalte 
Benjamin Johansen (Foto). – 3/12, Skt. Jørgens Sø, 
København (S), 2K+ han, *Anders Odd Wulff Nielsen, Tim 
Andersen, Ib Jensen m.fl. (Foto). – 4/12, Skt. Jørgens Sø, 
København (S), 1K/hun, *Tim Andersen, Anders Odd Wulff 
Nielsen, Benjamin Bechgaard Lisse (Foto). – 30/12, Hejre-
de Sø, Maribo (LF), 2K+ han, *Jakob Engelhard, Michael 
Køie Poulsen, Hjalte Benjamin Johansen (Foto & Video).

Fundene fra Maribo (LF) i 2021 og 2022 regnes som 
gengangere, mens fundet i Bjørnebæk Sø og de to fund 
i Skt. Jørgens Sø regnes som nye fund. I forlængelse af, 
at hvidøjet and udgår af SU-listen per 1/1 2023, skal fund 
af hybrider, hvor hvidøjet and indgår, heller ikke forlæg-
ges Sjældenhedsudvalget efter d. 31/12 2022. Langt de 

fleste fund af denne hybridform er gjort øst for Lillebælt. 
Således foreligger der blot fire jyske fund. Den regionale 
fordeling af de 24 danske fund t.o.m. 2022 er som følger: 
NJ (1), ÅH (1), SJ (2), F (3), S (9), LF (7) og M (1).

Hvidøjet and x troldand Aythya nyroca x Aythya 
fuligula (0, 1/1, 0)
2022: 27/3, Nakskov Inderfjord (LF), 3K+ han, *Ras-
mus Strack, *Sebastian Klein (Foto). – 12/11, Nakskov 
Inderfjord (LF), 2K+ han, *Rasmus Strack, Sebastian Klein 
(Foto).

Fundene anses for at omhandle samme individ, som 
blev opdaget i Store Kattinge Sø, 20/12 2020 (SU-rap-
port 2020) og siden set andre steder på Sjælland i 2021 
(SU-rapport 2021). Der blev ikke konstateret individspeci-
fikke karakteristika, såsom skader på fjer, men fuglen hav-
de et særegent udseende, hvad angår mængden af mørkt 
i undergumpen og længden af toppen, som ellers er 
variabelt. Da hvidøjet and udgår af SU-listen per 1/1 2023, 
skal fund af hybrider, hvor hvidøjet and indgår, heller ikke 
forelægges Sjældenhedsudvalget efter 31/12 2022. 

Halsbåndstroldand Aythya collaris (0, 22/22, 1/1)
2022: 3-5/1, Skjern Enge (RK), 3K+ han, *Tage Madsen, 
Ole Amstrup, Laurids Erik Andreassen m.fl. – 5-9/2, 
Mossø (ÅH), 3K+ han, *Erik Dylmer m.fl. (Foto). – 21/4, 
Søndersø, Værløse (S), 3K+ han, *Jesper Brodersen m.fl. 
(Foto). – 12-19/11, Klejtrup Sø (NJ), 2K+ han, *Thorkil 
Brandt, Flemming Hvarregaard Pedersen m.fl. (Foto).

2022 bød kun på ét nyt fund af halsbåndstroldand. Det 
drejer sig om fundet fra Klejtrup Sø, hvilket er det kun 
tredje fund fra region NJ. Samtlige andre fund vurderes 
til at dreje sig om tilbagevendende fugle fra tidligere år. 
(Nordamerika)

 
Halsbåndstroldand x troldand Aythya collaris x 
Aythya fuligula (0, 9/9, 1/1)
2022: 22/1, Julsø (ÅH), 3K+ han, *Stephan Skaarup Båsen 
Lund (Foto).

Blot ét fund af denne hybridtype i 2022. Fundet udgør 
det andet fund for regionen, således er regionsfordelin-
gen af de danske fund følgende: NJ (5), ÅH (2), RB (1) og S 
(2). Det første danske fund er fra Rejsby Sluse i april 2001 
(SU-rapport 2002).

 
Asiatisk fløjlsand Melanitta stejnegeri (0, 6/6, 0)
2022: 1/1-21/2, Høve Strand og Ordrup Næs (S), 3K+ han, 
*Joshua Haahr, *Sebastian Thorup Hansen m.fl. (Foto). 
– 22/1-22/3, Kattegat ud for Sandflugtsplantagen, Rørvig 
(S), 3K+ han, Jørgen Hulbæk Christiansen, Lars Paaby, 
Erik Vikkelsø Rasmussen m.fl. (Foto). – 24/12, Høve 
Strand (S), 2K+ han, *Jørgen Hulbæk Christiansen.

Begge fugle set i 2022 regnes som gengangere fra 
tidligere år. Således har begge fugle været at finde på de 
respektive lokaliteter som overvintrende siden februar 
2020 ved Rørvig og december 2020 ved Høve Strand 
(SU-rapport 2020, 2021). (Nordøstasien)

 
Amerikansk sortand Melanitta americana  
(0, 36/36, 3/3)
2022: 1-25/1, Asserbo Strand og Melby Strand (S), 3K+ 
han, *Jakob Engelhard m.fl. (Foto). – 15/1, Stavnshoved 

Amerikansk sortand, Blåvands Huk, 21. oktober 2022. 
Foto: Lars Andersen.
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Rev, Bønnerup (ÅH), 3K+ han, *Kent Olsen, Mogens 
Stoustrup Jensen (Foto). – 9/3, Lakolk Strand, Rømø (SJ), 
3K+ han, *Troels Eske Ortvad, Sebastian Klein (Foto). – 
23/3, Røsnæs (S), 3K+ han, *Daniel Palm Eskildsen, Nina 
Yasmin Ali, Thomas Vikstrøm (Foto). – 24/3, Blåvands 
Huk (RB), 3K+ han, Mikkel Bello, Henrik Bøhmer. – 5/4, 
Blåvands Huk (RB), 3K+ han, Mikkel Bello, Menno Den 
Uijl, Morten Jenrich Hansen (Foto). – 14/9, Hirtshals 
Havn (NJ), 2K+ han, *Ragnar Smith, Rune Sø Neergaard 
(Foto & Video). – 17/10, Vejers Strand (RB), 2K+ han, *Jan 
Svejgaard Jensen (Foto). – 21-24/10, Blåvands Huk (RB), 
2K+ han, *Leif Nørgaard Schmidt m.fl. (Foto). – 20-26/11, 
Røsnæs Rev (S), 2K+ han, *Sebastian Klein m.fl. (Foto). – 
16-31/12, Dragsmur (ÅH), 2K+ han, *Kim Mouritsen m.fl. 
(Foto).

Der blev registreret tre nye fund i 2022, mens alle 
øvrige fund omhandler individer, der gentagne gange er 
vendt tilbage til de samme overvintringslokaliteter. De 
nye fund drejer sig om fuglene ved hhv. Bønnerup i janu-
ar samt Lakolk og Røsnæs begge i marts. Amerikansk sor-
tands forekomst i Danmark har været støt stigende siden 
det første fund; 26/3 2003 Blåvands Huk (RB) (SU-rapport 
2003). Således er fordelingen af de danske fund fordelt 
på årtier som følger: 2000’erne (6), 2010’erne (24) og 
2020-2022 (9). Nordjylland er den region med flest fund, 
således 16 i alt. Ud af de 39 danske fund er i alt 19 af 
fundene gjort langs den jyske vestkyst, dog foreligger der 
ingen fund på en strækning på 225 km mellem Tranum 
Strand (NJ) og Vejers Strand (RB). Således er der følgende 
regionale fordeling af de danske: NJ (16), ÅH (4), RB (6), 
SJ (5) og S (8). Tidsmæssigt fordeler de danske fund sig 
ganske jævnt hen over året, hvor eneste måneder uden 
fund er juni og juli. Den månedlige fordeling af de danske 
fund er følgende: januar (7), februar (5), marts (4), april 
(4), maj (3), juni (0), juli (0), august (3), september (1), 
oktober (5), november (4) og december (3). Forekomsten 
af amerikansk sortand betragtes som særdeles veldoku-
menteret med flere fugle, der ses år efter år på de samme 
lokaliteter. Arten udgår derfor af SU-listen pr. 1/1 2023. 
(Nordamerika & Nordøstsibirien)

Hvidhovedet skarveand Oxyura leucocephala  
(0, 0, 1/1)
2022: 13/2-27/3, Selsø Sø (S), 2K+ han vdr., *Anders Wiig 
Nielsen m.fl. (Foto).

Ny art for Danmark. Hvidhovedet skarveand var en 
ventet ny art for Danmark, da arten inden for de senere 
år har optrådt i flere lande i Vest- og Centraleuropa, 
herunder Belgien, Holland og Polen (Tarsiger 2023). Læs 
mere om dette fund andetsteds i Fugleåret (Olsen 2023a). 
(Spanien, Nordafrika, Tyrkiet, Mellemøsten, Kaukasus & 
Centralasien)

 
Gråsejler Apus pallidus (1/1, 29/29, 18/23) 
 2022: 27/10, Grenen, Skagen (NJ), rst., derefter trk., *Alex 
Sand Frich, Ragnar Smith m.fl. (Foto). – 27/10, Grenen, 
Skagen (NJ), 3 rst., derefter trk., *Alex Sand Frich, *Knud 
Pedersen m.fl. – 27-29/10, Nordstrand, Skagen (NJ), 1K, 
*Erik Christophersen m.fl. (Foto). – 27/10, Gilbjerg Hoved, 
Gilleleje (S), *Rasmus Strack, Sebastian Klein m.fl. (Foto). 
– 27/10, Spodsbjerg, Hundested (S), 1K rst., derefter trk., 
*Søren Haaning Nielsen, Allan Holm Sønderskov, Jakob 
Dall (Foto). – 29/10, Stevns Klint (S), 1K, *Jan Pedersen 
m.fl. (Foto). – 29/10, Klinteskoven og Jættebrink, Møns 
Klint (M), 1K, *Sebastian Klein (Foto). – 29/10, Fyns Hoved 
(F), trk., *Esben Eriksen (Foto). – 30/10, Nørre Vorupør 
(NJ), 1K, Kristian Tikjøb Olsen m.fl. (Foto). – 2/11, Nord-
strand, Skagen (NJ), 1K trk., *Alex Sand Frich m.fl. (Foto). 
– 2/11, Nordstrand, Skagen (NJ), 3 rst., derefter trk., *Jens 
Kirkeby, Alex Sand Frich m.fl. (Foto). – 2/11, Nordstrand, 
Skagen (NJ), trk., *Alex Sand Frich m.fl. (Foto). – 3/11, 
Grenen, Skagen (NJ), 1K, *Noa Vedel (Foto). – 3/11, 
Spodsbjerg, Hundested (S), 2 1K trk., *Søren Haaning 
Nielsen, Lars Jensen, Henrik Bjørslev m.fl. (Foto). – 3/11, 
Melby Overdrev (S), 1K, *Jon Lehmberg (Foto). – 3-4/11, 
Hald, Halsnæs (S), 1K, Hjalte Benjamin Johansen, Henrik 
Højholm, Lars Paaby m.fl. (Foto). – 5/11, Nordre Skanse, 
Frederikshavn (NJ), 2, *Gustav Urth (Foto & Video). – 
10/11, Højerup, Stevns Klint (S), 1K, *Thomas W. Johansen 
(Foto). 

Rekordår for arten, hvor næstbedste år var 2020 med 
tolv fund af tolv fugle (SU-rapport 2020). Fundene i 
2022 blev alle gjort ultimo oktober til primo november, 
hvilket er typisk for arten. Bortset fra et fund fra hhv. maj 
og juni samt et fund af en død fugl fra forår/sommer 
er alle danske fund fra perioden oktober til november. 

Gråsejler, Nordstrand, Skagen, 2. november 2022. 
Foto: Jens Kirkeby.

Hvidhovedet skarveand, Selsø Sø, 18. februar 2022. 
Foto: Benjamin Bechgaard Lisse.
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Det er bemærkelsesværdigt, at 45 af de 48 danske fund 
er gjort siden 2001. Gråsejler er efterhånden en ventet 
gæst i det sene efterår i forbindelse med vind fra sydlige 
retninger; arten har - bortset fra 2021 - været årlig siden 
2012. Især årets forekomst i Skagen imponerer, hvor der 
bl.a. sås flokke på tre individer både 27/10 og 2/11. 27/10 
sås i alt fem individer i Skagen (et fund af en flok på tre 
samt to fund af enkeltindivider); det samme var tilfældet 
2/11. Gengangere fra observationerne i Skagen er 
forsøgt sorteret fra (Alex Sand Frich, Knud Pedersen og 
Jens Kirkeby pr. mail). Fuglen ved Spodsbjerg 27/10 trak 
sydvest ved 11-tiden, mens fuglen samme dag ved Gil-
bjerg Hoved trak øst ved 16-tiden. Disse observationer 
regnes som to fund af to forskellige fugle. De to fugle 
ved Spodsbjerg 3/11 regnes som to forskellige fund, 
da fuglene trak sydvest med ca. to timers mellemrum. 
Fundet ved Hald 3-4/11 regnes som samme fugl, som 
sås tidligere på dagen ved Melby Overdrev, da foto fra 
begge lokaliteter viser, at fuglen havde en hvid tegning 
på højre flanke. Fundet af to fugle ved Frederikshavn 
5/11 regnes som ét fund, da fuglene sås sammen. 2022 
var også rekordår for arten i Sverige med 15 fund af 
17 individer og i Norge med 12 fund af 12 individer. 
Næstbedste år i begge lande var – ligesom i Danmark 
– 2020 med hhv. 14 fund af 15 individer i Sverige (Niklas 
Andersson pr. mail) og fem fund i Norge (Olsen 2023e). 
(Sydeuropa; overvintrer Afrika)

Prærietrane Antigone canadensis (0, 2/2, 0) 
Med karakterer svarende til lille prærietrane, ssp. cana-
densis (0, 2/2, 0) 

2022: 31/3, Tranekær, Langeland (F), 3K+, *Claus 
Dalskov (Foto). 

Fuglen regnes som værende samme individ, der sås 
på Møn og Sjælland samt i Nordjylland fra 27/12 2020 
(SU-rapport 2020) til 8/5 2021 (SU-rapport 2021). Ud fra 

kendetegn synlige på billeder, regnes en prærietrane, der 
sås i Nordnorge i maj 2022 og igen i august-septem-
ber 2022, som værende samme fugl, der sås i Danmark 
2020-2022. Derimod regnes en fugl, der sås i Sydnorge 
i april 2022, for en anden fugl og dermed et nyt fund 
(Olsen 2023e). (ssp. canadensis: Nordøstlige Sibirien, 
Alaska & det nordlige Canada til Baffin Island; overvintrer 
sydvestlige USA)

 
Triel Burhinus oedicnemus (13/13, 45/45, 1/1) 
2022: 6-21/3, Nordhavnstippen, København, (S), 2K+, 
*Michael Borch Grell m.fl. (Foto). 

Et fænologisk meget afvigende fund, idet det hidtil 
tidligste forårsfund er fra Vejle (VE) 19/4 1905 (Christen-
sen og Rasmussen 2015) og Bulbjerg (NJ) 20/4 2000 
(SU-rapport 2000). Fundet var det første på Sjælland 
siden en fugl ved Kikhavn 25/4 2014 (SU-rapport 2014). 
(Mellem- & Sydeuropa; overvintrer Sydeuropa & Nord-
afrika)

Triel, Nordhavnstippen, København, 6. marts 2022 (kollage). Foto: Kim Duus.

Amerikansk hjejle, Holmen, Thorsminde, 31. maj 2022. 
Foto: Frits Rost.
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Amerikansk hjejle Pluvialis dominica  
(0, 20/20, 2/2) 
2022: 11-14/5, Margrethe Kog (SJ), 2K, *Sebastian Klein, 
Kristian Tikjøb Olsen m.fl. (Foto). – 31/5-4/6, Holmen, 
Thorsminde (RK), 3K+ sdr., *Frits Rost, Kristian Tikjøb 
Olsen m.fl. (Foto). 

To klassiske fund, idet maj er bedste måned for arten 
med i alt syv fund medregnende fundene i 2022. Fundet 
i Margrethe Kog var fjerde fund i Sønderjylland, mens 
fundet ved Thorsminde var tredje fund på Vestkysten 
mellem Blåvands Huk og Thyborøn. Norge havde ét fund 
i 2022; en 2K i april (Olsen 2023e), mens der ikke var 
fund i Sverige i 2022 (Niklas Andersson pr. mail). (Arktisk 
Nordamerika; overvintrer Sydamerika)

Tibetansk præstekrave Charadrius atrifrons  
(0, 1/1, 0)
Med karakterer svarende til tibetansk præstekrave ssp. 
atrifrons / pamirensis / schaeferi (0, 1/1, 0) 

2004: 22/6, Råhede Vade (RB), *Kurt Bredal Christen-
sen (Foto). – 9-15/7, Lakolk Strand, Rømø (SJ), hun, *Ole 
Kristjansen m.fl. (Foto). – 12-15/8, Lakolk Klitsø, Rømø 
(SJ), hun, Morten Bentzon Hansen m.fl. (Foto).

Alle observationer drejer sig sandsynligvis om samme 
fugl, hvorfor de regnes som ét fund. Tibetansk præste-
krave (Charadrius atrifrons) og sibirisk præstekrave (Cha-
radrius mongolus) er med denne rapport optaget på den 
danske liste som polytypiske arter (Gill et al. 2023). Be-
mærk, at der i SU-rapport 2004 står, at ovennævnte fund 
i 2004 omhandlede en fugl med karakterer svarende til C. 
m. atrifrons. Dette var en fejl, hvor der mentes, at fuglen 
tilhørte atrifrons-gruppen, der består af de tre underarter 
ssp. atrifrons, ssp. pamirensis og ssp. schaeferi. (Central-
asien; overvintrer Mellemøsten, Syd- & Sydøstasien)

Sibirisk præstekrave Charadrius mongolus  
(0, 1/1, 0) 
Med karakterer svarende til sibirisk præstekrave ssp. mon-
golus / stegmanni (0, 1/1, 0)

1988: 2-3/7, Korevlerne, Odsherred (S), ad. han sdr, 
*Poul Erik Madsen.

Tibetansk præstekrave (Charadrius atrifrons) og sibirisk 
præstekrave (Charadrius mongolus) er med denne rap-
port optaget på den danske liste som polytypiske arter 
(Gill et al. 2023). Bemærk, at der i SU-rapport 2004 står, 
at ovennævnte fund i 1988 omhandlede en fugl med 
karakterer svarende til C. m. mongolus. Dette var en fejl, 
hvor der mentes, at fuglen tilhørte mongolus-gruppen, 
der består af de to underarter ssp. mongolus og ssp. 
stegmanni. (Nordøstsibirien; overvintrer Sydøstasien & 
Australien)

Tibetansk præstekrave / sibirisk præstekrave / ør-
kenpræstekrave Charadrius atrifrons / Charadrius 
mongolus / Charadrius leschenautii (0, 1/1, 0)
2007: 25/6, Tipperne (RK), hun, *Ole Amstrup.

Fundet har tidligere været godkendt som mongolsk 
præstekrave / ørkenpræstekrave (SU-rapport 2007). 
Da mongolsk præstekrave er blevet opdelt i to arter, 
tibetansk præstekrave og sibirisk præstekrave (Gill et al. 
2023), er fundet nu godkendt som tibetansk præstekrave 
/ sibirisk præstekrave / ørkenpræstekrave.

Amerikansk svømmesneppe Phalaropus tricolor 
(0, 10/10, 1/1) 
2022: 16/6, Agger Tange (NJ), 2K+ han sodr., *Jens 
Jensen (Foto). 

Fuglen blev i felten bestemt til odinshane, men fotos 
viste, at det drejede sig om en amerikansk svømmesnep-

Lille gulben, Arup Vejle, 20. juni 2022. Foto: Henrik Haaning Nielsen.
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pe. Hermed første fund af arten siden Tissing Vig (NJ) 20-
30/9 2011 (SU-rapport 2011) og Geddal Enge (RK) 26/10-
7/11 2015 (SU-rapport 2015). Fundene fra 2011 og 2015 
er de eneste fra efteråret, mens de øvrige otte tidligere 
fund alle er gjort i perioden fra april til juli. Regionsfor-
delingen af danske fund er: RK (4), NJ (4), SJ (1) og S (2). 
Der var ingen fund i det øvrige Norden i 2022. (Nordlige 
Nordamerika; overvintrer Mellem- & Sydamerika)

 
Lille gulben Tringa flavipes (1/1, 15/15, 1/1) 
2022: 1+20/6, Arup Vejle (NJ), 2K+ sdr., *Henrik Haaning 
Nielsen m.fl. (Foto & Video). 

Fjerde fund i Vejlerne, hvilket gør lokaliteten til den 
bedste for arten, hvor de tre tidligere fund er 4-6/6 1997 
(SU-rapport 1997), 9-10/6 2001 (SU-rapport 2001) og 
31/5 + 23/6 2019 (SU-rapport 2019). Tretten af de danske 
fund er fra april til juli, mens tre fund er gjort i oktober. 
Dertil kommer landets første fund, der omhandler en fugl 
skudt ved Sønderborg i 1912, hvor datoen er angivet som 
”efterår”. Regionsfordelingen er: NJ (6), SJ (4), LF (2), RB 
(2), S (1), RK (1) og F (1). I Norge var der fire fund i 2022, 
hvilket er hidtil største antal fund på ét år (Olsen 2023e), 
mens der ikke var fund i Sverige i 2022 (Niklas Andersson 
pr. mail). (Nordamerika; overvintrer Mellem- & Sydame-
rika)

Hvidskægget terne Chlidonias hybrida  
(0, 53/97, 5/8)
2022: 7/6, Torup Made, Als (SJ), 3K+ sdr., *Gert Lystrup 
Jørgensen, Svend Ove Jensen, Kaj Abildgaard (Foto). – 
24/6, Tryggelev Nor, Langeland (F), 2 3K+ sdr., *Esben 
Aagaard (Foto). –26/6, Rudbøl Sø og Magisterkog (SJ), 
2 3K+ sdr. rst., derefter trk., *Sebastian Klein, Lis Kastrup 
m.fl. (Foto). – 26/6, Nørresø (SJ), 4 3K+ sdr., *Sebastian 
Klein, Jørn Vinther Sørensen (Foto). – 25/7, Torup Made, 
Als (SJ), 3K+, *Kim Hagen Andersen (Foto).

Året bød på i alt fem forskellige fund, heraf fire i juni 
måned. Juni er den måned med næstflest danske fund, 
således er månedsfordelingen t.o.m. 2022 som følger: 
april (2), maj (28), juni (14), juli (5), august (2), september 
(1) og oktober (6). Den 26/6 sås først to fugle i Rudbøl 
Sø, hvorefter to andre fugle sås i nærliggende Nørresø 
samtidig med, at fuglene i Rudbøl Sø/Magisterkog stadig 
var på plads. Senere samme dag havde alle fire fugle 
fundet sammen i Nørresø. De to fund på Als regnes som 
to forskellige fund grundet det lange tidsrum mellem 
observationerne. Eneste andet fund i de nordiske lande 
var et fund af to fugle medio maj i Skåne, Sverige (Niklas 
Andersson pr. mail). Arten yngler årligt i Tyskland i veks-
lende antal, således omkring 150 par i både 2020 og 2021 
(Christopher König pr. mail). Arten har ynglet årligt i Hol-
land siden 2012, således var der i 2022 ca. 60 ynglepar 
(Sovon 2023a). I Polen er der en voksende ynglebestand 
med estimeret 4.500 par i 2022 (Tadeusz Stawarczyk pr. 
mail). (Sydeuropa; overvintrer tropisk Afrika)

 
Wilsons stormsvale Oceanites oceanicus (0, 0, 1/1)
2022: 21/5, Nordsøen ca. 110 km vest for Thyborøn (RK), 
2K+, *Troels Eske Ortvad (Foto).

Første danske fund af denne art, der yngler på den 
sydlige halvkugle. Fuglen er ikke racebestemt men 
omhandler givetvis enten ssp. oceanicus eller exaspe-
ratus, som begge forekommer i Nordatlanten. Fuglen 
blev observeret i Danmarks eksklusive økonomiske zone, 
hvilket betyder, at arten optages på den danske liste over 
fuglearter truffet i Danmark - se Indledning. Læs mere 
om fundet andetsteds i Fugleåret (Ortvad 2023). (Antark-

Wilsons stormsvale, Nordsøen, 21. maj 2022. Foto: Troels Eske Ortvad.

Amerikansk svømmesneppe, Agger Tange, 16. juni 2022. 
Foto: Jens Jensen.
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tis & øer i Sydhavet; overvintrer Stillehavet, Indiske Ocean 
& Atlanterhavet)

 
Sortbrynet albatros Thalassarche melanophris  
(0, 5/5, 1/1)
2022: 2/4, Nordsøen 60 km VNV for Hanstholm (NJ), 
5K+, Jonathan Vig, Allan Nøhr Pedersen, Brian Majgaard 
Hansen (Foto).

Årets fund regnes som et nyt fund i forhold til de tidli-
gere danske fund, som er følgende:
• 23/9 1991 5K+ Ørhage (NJ) (SU-rapport 1991).
• 20/7 1999 4K Skagerrak 17 km NV for Hanstholm (NJ) 

(SU-rapport 1999).
• 2014-2015 samme fugl (5K+) på en række lokaliteter 

på den jyske vestkyst (SU-rapport 2014, SU-rapport 
2015).

• 5-8/10 2017 samme fugl (4K+) på flere lokaliteter i 
Nordsjælland (S), på Djursland (ÅH) samt til sidst ved 
Skagen (NJ) (SU-rapport 2017).

• 17-22/4 2021 samme fugl (5K+ med ikke helt udfarvet 
næb) ved først Skagen (NJ) og derefter ved Nordsjæl-
land (S) og i Øresund (S) (SU-rapport 2021).
Fuglen, der sås i 2014 og 2015, antages at være 

identisk med en fugl, der har opholdt sig i sulekolonier 
på den tyske ø Helgoland i årene 2014-2018 og siden 
ved Bempton Cliffs på den engelske Nordsøkyst i årene 
2020-2022. I 2022 sås også en trækkende fugl på Hel-
goland 9/4 2022 (Christopher König pr. mail). Denne fugl 
kan meget vel tænkes at være identisk med den danske 
fugl syv dage tidligere. Både 2/4 og 9/4 2022 sås fuglen 
ved Bempton Cliffs (Nightingale & Hussey 2022). Den 

engelske fugl er altså med sikkerhed ikke identisk med 
hverken den danske eller tyske fugl. (Sydatlanten)

Scopolis skråpe Calonectris diomedea (0, 0, 1/1)
2022: 14/9, Gilleleje Havn (S), trk., *Eric Schaumburg, Lars 
Paaby m.fl. (Foto). – 14/9, Børstrup Hage, Gilleleje (S), trk., 
Ib Jensen m.fl. (Foto & Video). – 14/9, Asserbo Strand (S), 
trk., Jon Lehmberg. – 14/9, Liseleje Strand (S), trk., Lars 
Jensen (Foto). – 14/9, Hyllingebjerg (S), trk., Jakob Dall. 
– 14/9, Nødebohuse (S), trk., Aage Kabbelgaard. – 14/9, 
Korshage og Isefjord (S), trk., derefter rst., derefter trk., 
Erik Vikkelsø Rasmussen, Jørgen Hulbæk Christiansen, 
Jan Svejgaard Jensen m.fl. (Foto & Video). – 16-19/9, 
Grenen og Nordstrand, Skagen (NJ), *Rolf Christensen, 
Erik Christophersen m.fl. (Foto & Video).

Alle fund drejer sig om samme fugl, der også sås på 
den svenske vestkyst samme dag som observationerne 
i Nordsjælland. Der er tale om det første danske fund af 
denne art, der yngler i Middelhavet samt mere fåtalligt 
langs den portugisiske, spanske og franske Atlanter-
havskyst (Reyt & Jean-Luc 2023). Læs mere om fundet 
andetsteds i Fugleåret (Olsen 2023b). (Middelhavet)

 
Atlantisk skråpe / scopolis skråpe Calonectris 
 borealis / Calonectris diomedea (0, 65/66, 3/3)
2022: 10/7, Børstrup Hage, Gilleleje (NJ), trk., *Jakob 
Engelhard, Jens Lind, Peter Hartoft Jakobsen (Foto & 
Video). – 27/7, Roshage, Hanstholm (NJ), trk., *Stephan 
Skaarup Båsen Lund m.fl. – 13/9, Grenen, Skagen (NJ), 
trk., *Diana Sciandra, *Solenn Boucher, *Rolf Christensen 
(Foto).

Nathejre, Ejby, Køge, 13. november 2022. Foto: Sakari Kauppinen.
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Der er godkendt i alt tre fund, som er relativt typiske 
mht. tid og sted. Sjældenhedsudvalget er pt. i gang med 
en genbehandling af alle fund tilhørende artsparret atlan-
tisk skråpe og scopolis skråpe.

Balearskråpe Puffinus mauretanicus  
(1/1, 98/101, 2/2)
1997: 15/9, Grenen, Skagen (NJ), *Knud Pedersen m.fl. – 
15/9, Grenen, Skagen (NJ), *Knud Pedersen m.fl.

2008: 17/8, Grenen, Skagen (NJ), trk., *Rolf Christen-
sen m.fl. – 23/8, Grenen, Skagen (NJ), trk., *Kenneth 
Bach Christensen m.fl.

2010: 2/8, Grenen, Skagen (NJ), trk., derefter rst., deref-
ter trk., *Rolf Christensen, Thomas Bundgaard Rasmussen, 
Mathias Vogdrup-Schmidt. – 2/8, Grenen, Skagen (NJ), 
trk., derefter rst., derefter trk., *Rolf Christensen, *Thomas 
Bundgaard Rasmussen, Mathias Vogdrup-Schmidt.

2022: 26/7, Roshage, Hanstholm (NJ), trk., *Allan Kjær 
Villesen, Tonny Ravn Kristiansen. – 15/9, Roshage, Hanst-
holm (NJ), trk., *Henrik Haaning Nielsen, Henrik Læssøe, 
Frits Rost m.fl.

Fundene i 2022 er typiske både mht. tidspunkt og sted 
og udgør det 23. og 24. fund i Thy, dvs. fra strækningen 
fra Bulbjerg til Agger Tange. De to fund fra 1997 er tidlige-
re blevet regnet som ét fund af to fugle, men regnes nu 
efter genbehandling som to fund af hver én fugl, idet de 
to fugle ikke associerede med hinanden under iagttagel-
sen. Det samme gør sig gældende for de to fund i 2010. 
De to fund i 2008 er tidligere begge regnet som værende 
gengangere i forhold til et fund 12/8 + 15/8 2008, Gre-
nen, Skagen (NJ) (SU-rapport 2008), men de regnes nu 
efter genbehandling som to nye fund af hver én fugl, idet 
fuglene både 17/8 og 23/8 sås trække mod nordvest fra 
Kattegat og ud i Skagerrak. På baggrund af ovenstående 
er opsummeringen blevet ændret, således at det samlede 
antal fund er blevet opjusteret med fire fund. (Vestlige 
Middelhav; overvintrer Middelhavet & Biscayen)

 
Topskarv Gulosus aristotelis (fund udenfor den jy-
ske vestkyst og nordjyske kystlinje, samt nordlige 
Kattegat-øer)
2022: 20/3, Gilbjerghoved, Gilleleje (S), 2 3K+ sdr. trk., 
dernæst rst., derefter trk., *Jakob Engelhard m.fl. (Foto). 
– 9/10, Bøstrup Hage, Gilleleje (S), 1K rst., *Jan Hjort 
Christensen, Tommy Jensen (Foto).

Topskarv udgik af SU-listen fra den jyske vestkyst fra og 

med 2017, og Nordjyllands kystlinje i 2020, samt nordlige 
Kattegat-øer i 2021. Sjældenhedsudvalget behandler kun 
fund uden for dette område, og samlet status for topskarv 
ajourføres i dag i årsrapporten andetsteds i dette nummer af 
Fugleåret. (Island, Færøerne, Britiske Øer, Norge & Sverige)

Nathejre Nycticorax nycticorax (3/3, 33/34, 4/4)
1979: 16/7, Tjele Langsø (NJ), 3K+, *Søren Peter Pinnerup.

2022: 2+29/5, Rye Møllesø (ÅH), 3K, Bjarne Hemming-
sen m.fl. (Foto). – 28/5, Ferskesø, Nexø (B), 3K+, *Klaus 
Hermansen, Jan Riis-Hansen m.fl. (Foto). – 16/6, Boder-
ne (B), 3K+, *Gunnar Tindborg m.fl. (Foto). – 3-16/11, 
Ejby, Køge (S), 3K+, *Benja Nielsen m.fl. (Foto & Video). – 
23/11, Årslev (F), 3K+, *Karsten Beyer Holme (Foto).

De to fund på Bornholm regnes som samme fugl på bag-
grund af dragtkarakterer. Med fire fund er 2022 det bedste 
år nogensinde for arten. De næstbedste år er 1988 (SU-rap-
port 1998) og 2012 (SU-rapport 2012) begge med tre fund. 
Set i lyset af antallet af danske fund kan det overraske, at der 
i 2022 kun var ét andet fund i de øvrige nordiske lande; en 
fugl i oktober i Norge (Olsen 2023e). Månedsfordelingen 
af de danske fund er med årets fund som følger: januar (2), 
februar (0), marts (1), april (6), maj (14), juni (5), juli (4), august 
(2), september (0), oktober (0), november (4) og december 
(1). (Syd- & Centraleuropa; overvintrer Afrika)

 
Kohejre Bubulcus ibis (4/4, 26/29, 3/3)
2022: 16/4 + 19-20/4, Hindemade (SJ), sodr., *Jens 
Faurbye, Niels Peter Møller Jensen, Emil Frederiksen m.fl. 
(Foto). – 30/4-2/5, Ubjerg Kog og Tønder Kog (SJ), sodr., 
Viggo Christiansen (Foto). – 6/5, Sortemosen, Svendborg 
(F), sodr., *Hans Rytter (Foto).

I alt tre fund er på linje med de sidste par år, således tre 
fund i 2020 og fire fund i 2021. Alle tre fund er typiske, 
hvad angår tidspunkt, således er april og maj sammen 
med oktober de måneder med flest fund. Månedsforde-
lingen er med årets fund følgende: januar (0), februar (1), 
marts (0), april (7), maj (7), juni (2), juli (2), august (1), sep-
tember (1), oktober (7), november (4) og december (0).
Arten har udvist en stærkt stigende tendens mht. antal 
fund. Fordelingen på årtier er med årets fund som følger: 
1900-1949 (4), 1980-1989 (1), 1990-1999 (4), 2000-2009 
(6), 2010-2019 (8) og 2020-2022 (10). Der var ligeledes 
tre fund i Sverige (Niklas Andersson pr. mail), mens der var 
fem fund af otte fugle i Norge (Olsen 2023e). (Sydeuropa, 
Mellemøsten & Nordafrika)

Nathejre, Ferskesø, Nexø, 28. maj 2022. 
Foto: Sune Riis Sørensen.

Scopolis skråpe, Grenen, Skagen, 18. september 2022. 
Foto: Søren Brinch.
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Blå glente Elanus caeruleus (0, 24/24, 5/5)
2022: 7/4, Jonstrup, Esrum Sø (S), 2K rst., derefter trk., 
*Julius Nielsen (Foto). – 18-23/4, Skagen (NJ), 2K, *Jens 
Tomas Larsen m.fl. (Foto). – 1/5, Saksfjed Inddæmning 
(LF), 2K indtrk. rst., derefter trk., *Preben Berg, *Claus 
Mortensen, *Jesper Nelby Christiansen m.fl. (Foto). – 3/5, 
Melby Overdrev (S), trk., *Jon Lemberg. – 29/5, Østmøn 
(M), 2K, *Rasmus Strack m.fl. (Foto).

Selvom gengangere ikke kan udelukkes, regnes de 
fem forekomster som forskellige fugle og dermed nye 
fund. Årets fem fugle tangerer således topåret 2020. 
Månedsfordelingen for de i alt 29 danske fund fordeler sig 
således: marts (2), april (13), maj (6), juni (2), juli (2), august 
(2), september (2). Arten er i de senere år set herhjem-
me med tiltagende hyppighed. Med undtagelse af 2017 
er arten således registreret årligt i Danmark siden 2012. 
(Sydvestlige Frankrig, Iberiske Halvø & Nordvestafrika)

 
Ådselgrib Neophron percnopterus (1/1, 3/3, 1/1)
2022: 15/5, Østmøn (M), 5K+ trk., *Niels Bahl Andersen 
m.fl. (Foto).

Landets femte fund og det første på Møn. Der er 
desuden tale om tredje danske fund af en udfarvet fugl. 
Fire af de i alt fem fund fra Norge involverer ligeledes 
udfarvede fugle (Norgeslisten 2023), mens blot ét eller to 
af i alt syv svenske fund involverer udfarvede fugle (Birdlife 
Sverige 2023). De tidligere danske fund er 30/8 1918 Fakse 
(S), 1K (Christensen & Rasmussen 2015), 22-23/5 1993, 
Skagen (NJ), 3K (SU-rapport 1993), 28/4 2010 Selsø (S) 
5K+ (SU-rapport 2010), 3/6 2017 Kikhavn, Ullerup Skov og 
Rørvig (S) 5K+ samt (samme fugl) 5/6 Saksfjed Inddæm-
ning, Sjunkeby, Spidsbuen, Albuen Strand m.m. (LF), 5K+ 
(SU-rapport 2017). (Sydeuropa, Mellemøsten & Afrika)

Gåsegrib Gyps fulvus (1/1, 11/44, 1/1)
2022: 29/5-1/6, Lindkær, Ravnholt (F), *Tina Kierkegaard 
Hansen m.fl. (Foto). – 14/6, Feldballe (ØJ), trk., *Lars Kel-
ler. – 14-16/6, Elløv Enge (ØJ), *Kevin Andersen, Marlene 
Festersen (Video). – 18/6, Tirstrup Lufthavn (ØJ), *Tau 
Iversen (Foto). – 19-20/6, Hvalskov Plantage og Korup Sø 
(ØJ), Valdemar Juul, Klaus Sørensen m.fl. (Foto). 

Alle iagttagelser vedrører samme fugl. Fuglen var ring-
mærket med metalring samt gul farvering med teksten 
“N7L”. Ringene var af spansk oprindelse, men skønt infor-

mation efterfølgende blev afsendt til Spanien, er der fortsat 
(i skrivende stund mere end et år efter) ikke modtaget svar 
om fuglens oprindelse, alder eller lignende. Derfor er det 
eksakte ringmærkningssted fortsat ukendt, om end det sy-
nes nærliggende at antage, at den er ringmærket i Spanien. 
Gåsegrib er øget i hyppighed herhjemme. Fordelingen af 
de danske fund i kategori A er som følger: 1850-1859 (1), 
1980-1989 (2), 2010-2019 (7) og 2020-2022 (3). Bortset 
fra 2018 er arten registreret hvert år i Danmark siden 2016. 
(Iberiske Halvø, Sydfrankrig & Balkan)

Slangeørn Circaetus gallicus (uddød 1877, herefter 
1/1, 54/54, 6/6)
2022: 23/5, Råbjerg Hede og Troldkær (NJ), 3K+ trk., *Alex 
Sand Frich, Yvonne Feldskov, Lars Paaby m.fl. (Foto). – 
15-21/6 + 2-10/7, Portlandmosen, Lille Vildmose (NJ), 
2K, *Elly Hansen m.fl. (Foto). – 22/6, Kallesmærsk Hede 
(RB), 2K+, *Thomas Sørensen, *Trine Harreby, *Michael 
Harreby (Foto). – 28-29/6, Sellebjerg Grusgrav, Kirkeby 
(F), 2K, *Emil Skovgaard Brandtoft m.fl. (Foto). – 13/7-2/8, 
Kongens Mose, Løgumkloster Plantage, Favrby og Travsted 
(SJ), 2K, *Tim Andersen, Jørgen Hulbæk Christiansen, Jan 
Eske m.fl. (Foto). – 22/8, Vittenbjerg, Arresø og Lille Lyngby 
Mose (S), 2K+ trk., *Erik Buchwald, Hanne Schüssler.

Efter et 0-år i 2021 satte 2022 rekord med hele seks 
fund. Selvom det ofte kan være svært at udelukke gengan-
gere, peger dragtdetaljer på, at de forskellige observationer 
reelt vedrører forskellige fugle. Tidligere topår var 1999 og 
2008 med hver fire fund. Også Holland havde usædvanligt 
mange fund af arten i 2022, hvor det estimeres, at 12-15 

Gåsegrib, Hvalskov Plantage, 19. juni 2022. 
Foto: Niels Kristian Bech Jensen.

Slangeørn, Sellebjerg Grusgrav, Kirkeby, 28. juni 2022. 
Foto: Emil Skovgaard Brandtoft.

Blå glente, Skagen, 20. april 2022. 
Foto: Tonny Ravn Kristiansen.

Bog 1_b.indb   136Bog 1_b.indb   136 21.11.2023   11.0721.11.2023   11.07



137

fugle blev registreret (de Jong 2022). (Syd- & Østeuropa; 
overvintrer nordlige del af tropisk Afrika)

 
Dværgørn Hieraaetus pennatus (0, 17/17, 1/1)
2022: 20-21/5, Skagen (NJ), 3K+ lys form trk.fors., *Torben 
L. Sørensen, *Jens Eriksen m.fl. (Foto).

Et meget typisk fund. Hele 13 af de 18 danske fund er 
fra Skagen. Månedsfordelingen er: april (4), maj (7), juni 
(3), august (2), september (2). Et fund fra 15/10 og 21/10 
1990, Stigsnæs (S) er efter genbehandling blevet forkastet. 
(Sydeuropa; overvintrer Afrika)

Steppeørn Aquila nipalensis (0, 32/32, 1/1)
2022: 9/5 + 16-22/5 + 27/5 + 29/5, Skagen (NJ), 3K trk.
fors., Laila Neermann, Jan Eske Smidt m.fl. (Foto).

Tolv af de 33 danske steppeørnefund er gjort ved 
Skagen, som dermed er bedste danske lokalitet for arten. 
Månedsfordelingen for de danske fund er: marts (1), april 
(2), maj (11), juni (2), juli (2), august (1), september (7), ok-
tober (7). (Centralasien; overvintrer tropisk Afrika, Indien & 
Arabiske Halvø)

 
Høgeørn Aquila fasciata (0, 7/7, 0)
To GPS-mærkede individer, der blev mærket som unger i 
Sydfrankrig i 2019, har besøgt Danmark hhv. 2020-2021 
(“3C”) og 2020-2022 (“26”) (Aigle de Bonelli 2022). Ud fra 
observationer og satellit-data via Aigle de Bonelli (GPS) 
har det været muligt, at kortlægge de to individers ophold 
i Danmark, og med de supplerende data, er det fundet 
nødvendigt at genpublicere tidligere godkendte fund fra 
2020 og 2021. Nedenstående omfatter således en fuld-
stændig fortegnelse af fund i årene 2020-2022, hvor der 
for enkelte fund er foretaget ændringer til mere præcise 
lokaliteter samt datoer end hvad der tidligere har været 
angivet i 2020 (SU-rapport 2020) og 2021 (SU-rapport 
2021). Af hensyn til overskueligheden er nedenstående 
fund fordelt på de respektive individer, som i det franske 
projekt kaldes:

“3C”:
2020: 27/4, Kragelund Mose, Frøslev (SJ), 2K (GPS). – 27-
28/4, Vilstrup Skov, Vejle (VE), 2K rst., senere trk. (GPS). 
– 28/4, Slagballe Plantage, Bryrup (VE), 2K (GPS). – 28-
29/4, Vesterbølle Plantage (NJ), 2K rst., senere trk., Henrik 
Haaning Nielsen, Vagn Freundlich m.fl. (Foto & GPS). 
–29/4, Svingelbjerg, Farsø (NJ), 2K (GPS). – 29-30/4, 
Harklit Grav, Hjardemål (NJ), 2K rst., senere trk., Jens Jør-
gen Andersen, Per Rasmussen m.fl. (Foto & GPS). – 1/5, 
Ballerum, Nors (NJ), 2K (GPS). 1/5, Tvorup Plantage, Thy 
(NJ), 2K trk. (GPS). – 2/5, Skallerup, Sundby, Mors (NJ), 2K 
(GPS). – 2-3/5, Dalby Skov (VE), 2K rst., senere trk., Hans 
Rytter, Martin Strømkjær m.fl. (Foto & GPS). – 3/5, Bin-
derup Sønderskov (VE), 2K (GPS). – 3/5, Sjølund (SJ) 2K 
trk., Morten Bentzon Hansen, Anders Wiig Nielsen. – 3/5, 
Vonsbæk Kirke (SJ), 2K trk., Jørn Vinther Sørensen (Foto). 
– 25/6, Langager Gårde, Spjald (RK), 2K (GPS). – 26/6, 
Pajhede Skov (NJ), 2K (GPS). – 27/6, Bjergby (NJ), 2K 
(GPS). – 28/6, Ryå, Store Vildmose (NJ), 2K (GPS). – 28-
29/6, Hallundbjerg, Hallund (NJ), 2K (GPS). – 30/6-1/7, 
Dronninglund Storskov (NJ), 2K (GPS). – 2/7, Ryå, Øster 
Brønderslev (NJ), 2K (GPS). – 3-7/7, Hals Sønderskov, 
Hals (NJ), 2K (GPS). – 8/7, Als (NJ), 2K (GPS). – 8-9/7, 
Ulstrup, Ramten og Fjeld Skov (ÅH), 2K (GPS). – 10-19/7, 
Staulund og Barslund (RK), 2K, Ole C. Olesen, Ulf Eschou 
Møller m.fl. (Foto & GPS). – 20/7, Sjørslev (NJ), 2K (GPS). 
– 21/7, Kolindsund, Fannerup (ÅH), 2K (GPS). – 22-24/7, 
Staulund og Barslund (RK), 2K (GPS). – 25/7, Stubberklo-
ster Plantage, Herrup (RK), 2K (GPS). – 26-31/7, Staulund 
og Barslund (RK), 2K (GPS). – 1/8, Tvis Nordre Kommune 
Plantage (RK), 2K (GPS). – 2-3/8, Hestbjerg Plantage, 
Idom Kirkeby (RK), 2K (GPS). – 4/8, Søndersthoved, Give 
(VE), 2K (GPS). – 5/8, Ulvemosen, Tinglev (SJ), 2K (GPS). 
– 6/8, Brystrup, Hellevad (SJ), 2K (GPS). – 7/8, Faldhøje 
Plantage, Tofterup (RB), 2K (GPS). – 7-11/8, Mourier Pe-
tersen Plantage, Lem (RK), 2K (GPS). – 12/8, Klosterhede 
Plantage (RK), 2K (GPS). – 13/8, Vind Hede (RK), 2K (GPS). 
– 14/8, Klim Plantage, Fjerritslev (NJ), 2K (GPS). – 15/8, 

Steppeørn, Hulsig Hede, 9. maj 2022. Foto: Jens Kirkeby.
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Råbjerg Mose (NJ), 2K (GPS). – 16/8, Uggerby Å, Tårs 
(NJ), 2K (GPS). – 17-18/8, Torup Klitplantage, Fjerritslev 
(NJ), 2K (GPS). – 19/8, Tranum Klitplantage (NJ), 2K (GPS). 
– 20/8, Ølands Vejle, Ulvedybet (NJ), 2K (GPS). – 21/8-
9/10, Lundergård Mose, Pandrup (NJ), 2K, Lars Grøn, 
Johan Henrik Funder Castenschiold, Jesper Johannes 
Madsen m.fl. (Foto & GPS). – 11/10, Ryå, Aabybro (NJ), 2K 
(GPS). – 13/10, Tingskov, Brovst (NJ), 2K (GPS). – 14/10, 
Østerild Klitplantage, Østerild (NJ), 2K (GPS). – 15/10, 
Sennels, Thisted (NJ), 2K (GPS). – 16/10, Vester Assels, 
Mors (NJ), 2K (GPS). – 17/10, Torsted Plantage, Ørnhøj 
(RK), 2K (GPS). – 18-19/10, Nordre Feldborg Plantage 
(RK), 2K (GPS). – 19/10, Vejerslev, Mors (NJ), 2K (GPS).

2021: 11/2, Søvig Bæk, Øster Vrøgum (RB), 3K (GPS). 
– 13-22/2, Lovrup Skov (SJ), 3K (GPS). – 9/5, Sejerslev, 
Mors (NJ), 3K (GPS). – 10/5, Råbjerg Mose (NJ), 3K (GPS). 
– 10/5, Skagen Klitplantage og Hulsig Hede (NJ), 3K, 
Knud Pedersen, m.fl. – 11/5, Råbjerg Mile (NJ), 3K (GPS). 
– 12/5, Tislum Plantage (NJ), 3K (GPS). – 13/5, Rugholm, 
Tårs (NJ), 3K (GPS). – 16/5, Tranum Enge, Tranum (NJ), 
3K (GPS). – 18/5, Vindblæs Hede (NJ), 3K (GPS). – 19/5, 
Staulund/Barslund (RK), 3K (GPS). – 20/5, Jelling (VE), 3K 
(GPS). – 21/5, Kragelund Mose, Bække (VE), 3K (GPS). – 
23-27/5, Liegård Plantage og Tingkærvad Skov, Egtved 
(VE), 3K (GPS). – 28/5, Bregnhoved, Give (VE), 3K (GPS). 
– 29/5, Skjern Å, Borris (RK), 3K (GPS). – 30/5, Dejbjerg 
Plantage, Lem (RK), 3K (GPS). – 31/5, Torsted Plantage, 
Ørnhøj (RK), 3K (GPS). – 1-2/6, Sønder Omme Planta-
ge (RB), 3K (GPS). – 3/6, Nysted Klitplantage (NJ), 3K 
(GPS). – 4/6, Krog, Vigsø (NJ), 3K (GPS). – 5/6, Tversted 
og Tversted Plantage (NJ), 3K (GPS). – 5/6, Råbjerg Mile 
(NJ), 3K (GPS). – 5/6, Skagen Klitplantage (NJ), 3K, *Ole 

Zoltan Göller, *Sebastian Klein m.fl. (Foto & GPS). – 6/6, 
Hulsig Hede (NJ), 3K (GPS). – 7/6, Ålbæk Klitplantage 
(NJ), 3K (GPS). – 8/6, Råbjerg Mose (NJ), 3K (GPS). – 9/6, 
Hagsholm Skov, Thorsø (ÅH), 3K (GPS). – 10/6, Sønd-
re Feldborg Plantage (RK), 3K (GPS). – 11-14/6, Sønder 
Omme Plantage (RB), 3K (GPS). – 15/6, Sønderbæk, 
Stenderup (VE), 3K (GPS).

“26”:
2020: 17-19/4, Højris, Mors (NJ), 2K rst., senere trk., Sigrid 
Kistrup Ilsøe, Jan Lindgaard Rasmussen, Tim Hesselballe 
Hansen m.fl. (Foto & GPS). – 19-20/4, Try, Sæby (NJ), 2K 
rst., senere trk., Birthe Rasmussen, Erik Vikkelsø Rasmus-
sen m.fl. (Foto & GPS). – 20/4, Lodskovvad og Hulsig 
Hede og Skagen (NJ), 2K trk.fors., Jens Kirkeby m.fl. 
(Foto). – 20-21/4, Åstrupgård Plantage, Møldrup (NJ), 2K 
rst., senere trk., Andreas Egelund Christensen, René Rør-
bæk m.fl. (Foto & GPS). – 21-22/4, Hjortlund, Ribe (RB), 
2K rst., Lars Paaby m.fl. (Foto & GPS).

2021: 19-20/4, Allingkloster Skov, Grønbæk (ÅH), 3K 
(GPS). – 20/4, Skagen (NJ), 3K trk.fors., *Knud Pedersen, 
Andreas Egelund Christensen m.fl. (Foto). – 20-21/4, 
Skagen Klitplantage (NJ), 3K (GPS). – 21/4, Ålbæk Klit-
plantage (NJ) og Jerup (NJ), 3K (GPS). – 21/4, Dronning-
lund Storskov (NJ), 3K (GPS). – 21-22/4, Melholt Rimmer, 
Hou (NJ), 3K (GPS). – 22/4, Lille Vildmose (NJ), 3K (GPS). 
– 22/4, Randers (ÅH), 3K (GPS). – 22/4, Horsens (VE), 3K 
(GPS). – 22-23/4, Rohden Ådal, Vejle Fjord (VE), 3K (GPS). 

2022: 21/5, Fovslet Skov, Kolding (VE), 4K (GPS). – 22/5, 
Støvring Hede (NJ), 4K (GPS). – 23/5, Tolne Bakker (NJ), 
4K (GPS). – 23/5, Skagen (NJ), 4K trk.fors., *Karsten Klau-

Mellemflagspætte, Gråsten Slotspark og Dyrehave, 16. februar 2022. Foto: Steen E. Jensen.
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sen, Erik Christophersen, Lars Paaby m.fl. (Foto). – 23/5, 
Hulsig Hede, Lodskovvad & Råbjerg Hede (NJ), 4K trk., 
Hans Ægidius, Alex Sand Frich, Lars Paaby m.fl. (Foto). – 
24-25/5, Eskær Skov (NJ), 4K (GPS). – 26-27/5, Tislum 
Plantage, Løndum (NJ), 4K (GPS). – 28/5, Hals Sønder-
skov, Hals (NJ), 4K (GPS). – 29/5, Røjen, Skødshoved 
Strand (ÅH), 4K (GPS).

På baggrund af supplerende oplysninger fra det franske 
projekt, understøtter dette at ”3C” opholdt sig i Danmark 
i vinteren 2020/21, og dermed udgør det den nordligst 
dokumenterede overvintring i Europa (SU-rapport 2021). 
Overvintringen og ophold i Danmark er velbeskrevet 
i SU-rapport 2021, hvor de supplerende oplysninger 
har givet anledning til følgende præciseringer: første 
GPS-registrering i 2021 er nu fastslået til 11/2, Søvig Bæk, 
Øster Vrøgum (RB), hvilket er 16 dage tidligere end hidtil 
dokumenteret. Forekomsten af ”3C” i perioden 19/10 
2020-11/2 2021 er stadig ukendt. 26/2 2021 krydsede 
”3C” grænsen mod syd og ankom til Frankrig 15 dage 
senere (SU-rapport 2021), men ankom igen til Danmark 
9/5, Sejerslev, Mors (NJ), hvilket er én dag tidligere end 
opsummeret i SU-rapport 2021. Alle fund af Høgeørn i 
2022 kan henføres til samme individ ”26”, der besøgte 
landet for tredje gang, nu i en alder af 4K, i perioden 
21/5-29/5. Årets ankomst lå tidsmæssigt noget senere på 
året, da første GPS-registrering var 21/5 mod 17/4 i 2020 
og 19/4 2021. (Sydeuropa, Nordafrika & Mellemøsten)

Musvåge Buteo buteo
Med karakterer svarende til steppevåge, ssp. vulpinus  
(0, 0, 0)

Ét fund fra 1-10/6 1972, 2K+ i Skagen (NJ) (SU-rapport 
1972) anerkendes efter genbehandling ikke længere og 
på den baggrund udgår underarten af den danske liste. 
Sjældenhedsudvalget har genbehandlet fund af steppe-
våge, hvor fotos af fotodokumenterede fugle har været 
sendt til kommentering hos Dick Forsman og Nils van 
Duivendijk, der begge er eksperter med omfattende 
viden om forekomst og bestemmelse af underarten. Selv 
om flere af fuglene i Danmark har vist kendetegn, der 
passer på steppevåge, mente ingen af de to eksperter, at 
blandingsformer mellem nominatformen af musvåge og 
steppevåge fra overlapzonen i især Finland kunne ude-
lukkes. For at fund af ikke-indsamlede individer i Danmark 
kan godkendes, har Sjældenhedsudvalget på baggrund af 
kommentarerne fra de to eksperter besluttet, at der skal 
være tale om individer tilhørende farveformerne ”pure 
rufous”, ”pure dark-rufous” eller ”pure black” (Forsman 
2016), da alle øvrige farveformer ikke kan adskilles fra 
blandingsformer. Da tidligere godkendte fund ikke 
omhandler fugle tilhørende de tre ovennævnte farvefor-
mer, er fundene efter genbehandling blevet forkastet, og 
som konsekvens udgår underarten af den danske liste 
(SU-rapport 2021). (Nordøstlige Skandinavien, Baltikum & 
Rusland; overvintrer Afrika)

Høgeugle Surnia ulula (21/21, 269/270, 1/1)
2022: 15/11-31/12, Sparresholm, Næstved (S), 2K+, *Hei-
ne Skjerning m.fl. (Foto).

Første danske fund siden 2020. Artens forekomst i 
Danmark varierer meget fra år til år. Den største inva-
sion fandt sted i efteråret 1983 og ind i 1984, og blev 

godkendt som én samlet invasion (SU-rapport 1982-84). 
Denne invasion er i Christensen et al. (2022) opgjort til 
at omfatte 193 fund fordelt på følgende regioner: NJ 
(32), ÅH (1), SJ (1), F (3), S (148), LF (4) og M (4), hvorfor 
opsummeringen nu inkluderer alle fund. (Skandinavien & 
Rusland)

Mellemflagspætte Dendrocoptes medius (yngle-
fugl, uddød 1959 med enkelte fund til og 
med 1963, herefter 20/20, 5/5)
2022: 1/1-30/4, Draved Skov (SJ), Thomas W. Johansen, 
Tim Andersen m.fl. (Foto). – 1/1-12/5, Gråsten Slotspark 
og Dyrehave (SJ), han, Hanne Eriksen, Jens Eriksen m.fl. 
(Foto). – 13/1-26/4, Gråsten Slotspark og Dyrehave (SJ), 
hun, *Gert Lystrup Jørgensen, *Bjarne Nielsen m.fl. (Foto). 
– 9/2, Bolderslev Skov (SJ), *Svend Anker Schwebs. – 10/3, 
Kollund Skov (SJ), han, *Troels Eske Ortvad, *Sebastian 
Klein (Foto & Video). – 13/11-31/12, Klostermølle, Højlund 
Skov (VE), *Sebastian Højholm, *Nikolaj Mikkelsen, *Arne 
Kaas m.fl. (Foto). – 23/11-29/12, Hjerting, Esbjerg (RB), 
*Søren Peder Nielsen m.fl. (Foto). – 30/11-31/12, Øse, 
Nordenskov (RB), *Niels Just Andersson (Foto). – 7-31/12, 
Gråsten Slotspark og Dyrehave (SJ), han, *Svend Anker 
Schwebs, *Klaus Bo Jensen m.fl. (Foto).

Der blev gjort i alt fem nye fund i 2023 ved hhv. Bol-
derslev Skov, Klostermølle, Hjerting, Øse samt hunnen 
ved Gråsten. Fuglen i Draved Skov i januar samt hannen 
ved Gråsten blev begge først observeret i december 2021 
(SU-rapport 2021). De to fund ved hhv. Hjerting og Øse 
udgør de første fund for RB. Den regionale fordeling af de 
25 danske fund, der er gjort siden 1963 er som følger: RK 
(1), RB (2), VE (3), SJ (17), F (1) og S (1). Som det fremgår, 
er langt hovedparten af de nyere danske fund gjort i 
Sønderjylland, hvor arten nu optræder årligt på flere loka-
liteter. På baggrund heraf skal fund af mellemflagspætte 
i Sønderjylland (region SJ) fra og med 1. januar 2024 ikke 
længere behandles af Sjældenhedsudvalget (Netfugl 
2023b). Arten har været i kraftig fremgang mange steder 
i den nordlige del af udbredelsesområdet, således talte 
den hollandske ynglebestand 1.300-1.800 par i 2019, 
hvilket kan sammenlignes med under ti par omkring årtu-
sindeskiftet (Sovon 2023b). (Syd- & Mellemeuropa)

 
Lille tårnfalk Falco naumanni (3/3, 6/6, 1/1)
2022: 20/5, Skagen (NJ), 3K+ han trk.fors., *Torben L. 
Sørensen, *Jens Eriksen m.fl. (Foto).

Lille tårnfalk, Skagen, 20. maj 2022. Foto: Jens Eriksen.
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Første fund siden 2006 (SU-rapport 2007) og ikke 
uventet fra Skagen i forbindelse med trækobservationer, 
hvor fuglen bemærkelsesværdigt blev fotograferet få 
minutter efter en dværgørn på trækforsøg. Arten kan 
være vanskelig at adskille fra tårnfalk (F. tinnunculus) og 
er formentlig overset, men den øgede brug af fotoud-
styr vil givetvis bidrage til, at flere fund dokumenteres, i 
stil med ovenstående fund. De danske fund fordeler sig 
geografisk på følgende regioner: NJ (3), RK (1), SJ (2), 
F (2), S (1) og B (1). I det øvrige Norden er der gjort føl-
gende fund: 18 fund i alt i Sverige (Birdlife Sverige 2023), 
tre fund i Norge med ét i 2022 (Olsen 2023e), seks fund 
i Finland med ét fund i 2022 (Roni Väisänen pr. mail). 
(Sydeuropa, Tyrkiet, Kaukasus & Rusland; overvintrer 
Afrika syd for Sahara)

 
Slagfalk Falco cherrug (0, 3/3, 1/1)
2022: 21-23/4, Skagen (NJ), 2K trk.fors. og dernæst trk., 
Joakim Matthiesen, Mads Bjarke Salling, Stig Kjærgaard 
Rasmussen m.fl. (Foto).

Landets fjerde fund blev en fugl set i Skagen (NJ). 
Dermed fordeler de danske fund godkendt i kategori A 
sig på to forårsfund og to efterårsfund. Forårsfundende 
omhandler begge 2K-fugle trækkende ved Skagen (NJ), 
hvor første fund var 6-7/5 2006 (SU-rapport 2018) og 
andet fund ovennævnte fra 2022, mens efterårsfundene 
er en 1K på Værnengene (RK) 17-21/8 2017 (SU-rap-
port 2018) og en 2K ved Ballum Forland (SJ) 4/8-9/10 
2018 (SU-rapport 2018). Observationer af storfalke og 
vurdering af de enkelte funds spontanitet er generelt be-
sværliggjort af undslupne falkonerfugle, men det er også 
kendt, at opdrættede storfalke, som eksempelvis slagfalk, 
sættes fri i en periode, angiveligt for at opnå en højere 
markedsværdi af en naturligt trænet falk. Årets fugl var 

uden tydelige tegn på en fortid i fangenskab, optrådte på 
et forventeligt tidspunkt i en periode med højtryksvejr og 
østenvind og med et for årstiden forventeligt slid i fjer-
dragten for en 2K-fugl, hvorfor Sjældenhedsudvalget har 
godkendt fundet i kategori A. (sydlige Rusland, Mellem- & 
Sydøsteuropa; overvintrer Sydøsteuropa, Mellemøsten & 
Nordøstafrika).

Jagtfalk Falco rusticolus (40/40, 135/136, 3/3)
2009: 5/1, Højerup, Stevns (S), 2K, *Jørgen Hulbæk Chri-
stiansen, Tim Andersen. – 6/1 Jungshoved, Stevns (S), 2K, 
*Preben Berg, Jørgen Hulbæk Christiansen m.fl. – 11-16/1, 
Stevnsfortet, Stevns (S), 2K, Thomas W. Johansen, Jørgen 
Hulbæk Christiansen m.fl. (Foto). – 25-27/1, Sevedø Fed 
(S), 2K, *Rasmus Bøgeskov Larsen, Jørgen Hulbæk Christi-
ansen m.fl. – 12+15+21/2, Stevns (S), 2K, Helge Sørensen, 
Thomas W. Johansen, Henrik Kristensen (Foto).

2022: 9/10, Mandehoved & Storedal, Stevns (S), 1K, Tim 
Andersen, Jan Pedersen m.fl. (Foto). – 12-14/10, Syd-
vestpynten og Kalvebod Fælled, Amager (S), 1K, *Steffen 
Sommer Nielsen m.fl. (Foto). – 12/12, Keldsnor, Lange-
land (F), 1K, Anonym (Foto).

Alle fundene i 2009 drejer sig om samme fugl, der tidli-
gere blot har været godkendt for datoerne 5-6/1, 11-16/1 
og 25/1 (SU-rapport 2009). Fundene i 2022 regnes som 
tre separate fund og omfatter alle 1K-fugle set i den østli-
ge og sydlige del af landet. Først gjordes to fund inden for 
kun fire dage på Sjælland i midten af oktober og efterfulgt 
af ét fund i december på Langeland, hvor arten optræder 
fåtalligt, og således blot udgør tredje fund for øen. Arten 
har været årlig siden 2003, og årets fund understøtter, 
at forekomster primært udgøres af ungfugle på træk om 
efteråret eller overvintrende i vinterhalvåret ved især kyst-
nære vådområder. (Nordskandinavien & Rusland)

Rødhovedet tornskade, Hammeren, 24. maj 2022. 
Foto: Hans Fæster.

Himalayasanger, Lille Vejlesø, Ishøj Strand, 26. november 2022. 
Foto: Sakari Kauppinen.
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Rødhovedet tornskade Lanius senator  
(2/2, 48/48, 1/1)
2022: 24/5, Hammeren (B), 3K+ han, *Allan Bech m.fl. 
(Foto).

De fleste fund er gjort om foråret i perioden primo 
maj-medio juni, og således også årets fund, der udgør 
det tredje fund på Hammeren, og femte for Bornholm 
medregnende Christiansø. Arten optræder næsten årligt 
herhjemme. (Sydeuropa; overvintrer Afrika)

 
Klippesvale Ptyonoprogne rupestris (0, 5/5, 1/1)
2022: 13/11, Mandø (RB), rst., derefter trk., *Tim Hessel-
balle Hansen, Henrik Baktoft, Andreas Winding Mønsted 
(Foto).

Første fund siden 2013 og det kun andet efterårsfund. 
Fundet blev gjort i en periode med usædvanligt mildt vejr 
med varme sydlige vinde, der også medførte en større 
forekomst af gråsejler (Apus pallidus). Månedsfordelin-
gen af de seks fund af klippesvale er: maj (3), juni (1) og 
november (2). I det øvrige Norden foreligger følgende 
antal fund: fire fund af i alt syv fugle i Sverige, seneste i 
2011 (Birdlife Sverige 2023), ét i 2011 i Norge (Norgesli-
sten 2023) og fire i Finland, hvor seneste var i 2018 (Roni 
Väisänen pr. mail). (Mellem- & Sydeuropa)

 
Himalayasanger Phylloscopus humei  
(0, 35/35, 9/9)
2022: 21/10, Amager Fælled (S), *Finn Olofson (Lyd). – 
27/10, Røsnæs (S), *Jan Lindgaard Rasmussen (Foto). 
– 28/10, Fanø Klitplantage (RB), *Benjamin Gnep (Foto & 
Lyd). – 4/11, Gedser Odde (LF), Henrik Jørgensen, Anne 
Ramskov Hermanns, Ole Friis Larsen m.fl. (Lyd). – 11/11, 
Harboøre Tange (RK), *Frits Rost (Foto). – 12/11 + 26/11, 
Mandø (RB), *Sigrid Kistrup Ilsøe, Jørn Vinther Sørensen, 
Tim Hesselballe Hansen m.fl. (Foto & Lyd). – 25-28/11, 
Lille Vejlesø, Ishøj Strand (S), *Jonas Hansen Tchikai m.fl. 
(Foto & Lyd). – 2-18/12, Nyord Kirkegård, Nyord (M), 
*Uffe Damm Andersen, Ole Lund Jensen, Per Schier-
macker-Hansen m.fl. (Foto & Lyd). – 27-31/12, Vesteregn, 
Langeland (F), *Torbjørn Eriksen, Michael Bjerregaard m.fl. 
(Foto & Lyd). 

Med hele ni fund blev året det næstbedste, kun overgået 
af 2003 med ti fund (SU-rapport 2003, SU-rapport 2006). 
Alle årets fund er gjort om efteråret og tidlig vinter, i tråd 
med det hidtil etablerede forekomstmønster (Christensen 
et al. 2022). Formentligt som følge af usædvanligt mildt 
efterårsvejr, blev der for første omgang observeret over-
vintringsforsøg, endda på to lokaliteter: Nyord ved Møn og 
Vesteregn på Langeland. Samme exceptionelle forekomst 
sås i landene omkring Danmark med seks fund i Norge (62 

fund i alt) (Olsen 2023e), seks fund i Finland (104 fund i alt) 
(Roni Väisänen pr. mail), tre fund i Polen (ni fund i alt) (Ta-
deusz Stawarczyk pr. mail), elleve fund i Storbritannien (166 
fund i alt) (Louise Bacon pr. mail), ni fund under behandling 
i Tyskland (56 fund i alt t.o.m. 2020) (Christopher König pr. 
mail), 16 fund i Sverige (124 fund i alt t.o.m. 2021, hvorefter 
arten ikke længere har skullet forelægges Raritetskomittén) 
(Artportalen 2023, Birdlife Sverige 2023). (Centralasien; 
overvintrer Nepal & Indien)

Schwarz’ løvsanger Phylloscopus schwarzi  
(0, 31/31, 3/3)
2022: 9/10, Agger Tange (NJ), 1K han ringm., *Morten 
Jenrich Hansen, *Arne Urvang m.fl. (Foto). – 9/10, Mandø 
(RB), *Tim Hesselballe Hansen, *Thomas W. Johansen 
(Lyd). – 19-24/10, Sønder Lyngvig, Hvide Sande (RK), 1K, 
*Ole Amstrup, Kristian Tikjøb Olsen m.fl. (Foto).

I lighed med den øgede forekomst af himalayasanger 
(Phylloscopus humei) blev der med tre fund af schwarz’ 
løvsanger i 2022 gjort flere fund end normalt, hvilket kun 
er overgået af 2017 med fem fund (SU-rapport 2017). 
Årets fund omfattede to endagsfugle, der bemærkelses-
værdigt begge blev fundet den 9/10, samt en stationær 
fugl ved Sønder Lyngvig, der blev velbesøgt i perioden. 
Forekomsten i landet er ret koncentreret primo og medio 
oktober, i intervallet 21/9-24/10, hvorfor fundet ved 
Sønder Lyngvig således er den hidtil senest forekom-
mende. Norge oplevede også en stor forekomst, idet der 
blev gjort seks fund, hvilket var en tredobling af tidligere 
årsrekord (26 fund i alt) (Olsen 2023e). I Finland blev der 
gjort ét fund (31 fund i alt) (Roni Väisänen pr. mail), mens 
efteråret i Sverige bød på 18 fund af i alt 24 fugle, heraf 12 
fund af i alt 18 fugle på Øland alene (Artportalen 2023). 
Der foreligger i Sverige i alt 109 fund t.o.m. 2020, hvoref-
ter arten ikke længere har skulle forelægges Raritetsko-
mittén. (Sydøstlige Sibirien; overvintrer Sydøstasien)

 
Brun løvsanger Phylloscopus fuscatus  
(0, 89/89, 1/1)
2021: 2-3/11, Mandø (RB), *Sebastian Klein (Lyd).

2022: 12-13/11, Fjand, Helm Klit Banke (RK), *Kurt 
Willumsen m.fl. (Lyd).

Schwarz’ løvsanger, Agger Tange, 9. oktober 2022. 
Foto: Sakari Kauppinen.

Klippesvale, Mandø, 13. november 2022. Foto: Henrik Baktoft.
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Med tilføjelsen af fundet fra 2021, blev totalen for dette 
år på fem fund. Derfor er det også bemærkelsesværdigt, 
at der kun blev gjort ét fund i 2022, når der i efteråret var 
væsentligt større forekomster end normalt af de langt 
sjældnere arter schwarz’ løvsanger og himalayasanger, der 
ligesom brun løvsanger gæster os fra Central- og Østasi-
en. Både fundet fra 2021 og fra 2022 følger det etablerede 
forekomstmønster i landet med efterårsfugle, ofte langs 
den jyske vestkyst, hvor middeldato tidligere er opgjort 
til 24/10 (Christensen et al. 2022). Det første danske fund 
af brun løvsanger blev gjort på Christiansø 22/10 1980 
(SU-rapport 1979-1980), og der har siden været en gradvis 
stigning i antallet af fund, om end der har været store 
udsving i antallet af fund de enkelte år. Særligt tre år skiller 
sig ud, med usædvanligt store forekomster: 2020 (12) 
(SU-rapport 2020), 1987 (11) (SU-rapport 1986-1987 og 
SU-rapport 1988) samt 1991 (10) (SU-rapport 1991). Forde-

lingen af de danske fund på årtier er følgende: 1980-1989 
(12), 1990-1999 (17), 2000-2009 (17), 2010-2019 (26), 
2020-2022 (18). Ertholmene er det sted med flest fund, 
således hele 32 fund, hvilket udgør mere end en tredjedel 
af de 90 godkendte danske fund. Herudover er de fleste 
fund gjort langs den jyske vestkyst, særligt i den sydvestlige 
del, fordelt på følgende områder: Blåvand (16), Mandø (5) 
og Fanø (2). Dette afspejles også tydeligt i fordelingen af 
fund på regioner: NJ (11), RK (4), RB (23), ÅH (1), VE (1), 
SJ (1), F (0), S (10), LF (1), M (1), B (34). Arten forekom-
mer som andre sibiriske sangere næsten udelukkende 
om efteråret, hvor tidligste forekomst er 24/9 2008 på 
Christiansø (SU-rapport 2008). Langt de fleste fund er 
gjort i oktober, men der er også flere fund i det sene 
efterår i november og egentlige vinterfund i december (2) 
og januar (1). Brun løvsanger er aldrig truffet om foråret, 
men alene efterår og vinter, med følgende månedsfor-
deling: januar (1), september (3), oktober (70), november 
(14) og december (2). Da artens forekomst i Danmark 
er særdeles veldokumenteret, udgår brun løvsanger af 
SU-listen pr. 1/1 2023. Tilsvarende skal arten heller ikke 
længere forelægges de nationale sjældenhedsudvalg i 
hhv. Sverige (efter 2006) og Finland (efter 2018). Arten 
skal fortsat godkendes af det norske sjældenhedsudvalg. 
Der er gjort 96 fund af arten i Norge t.o.m. 2022 (Olsen 
2023e). (Østlige Asien; overvintrer Sydøstasien)

Lundsanger Phylloscopus trochiloides  
(2, 279-286/280-287, 0)
1979: 2/6-10/7, Kongelunden, Amager (S), 2 (han og hun, 
ynglepar m. 6 pull.), *Bent Bøggild Pedersen, Michael Fink 
Jørgensen, Hans Peter Jensen m.fl. (Foto & Lyd).

Der er tale om det første sikre ynglefund i Dan-
mark, hvilket er seks år tidligere end hvad der hidtil har 
været regnet som Danmarks første yngleforsøg i 1985 
(SU-rapport 1985) og elleve år tidligere end hvad der 

Lille rørsanger, Grenen, Skagen, 7. juni 2022. 
Foto: Sakari Kauppinen.

Makisanger, Blåvands Huk, 15. maj 2022. Foto: Sakari Kauppinen.
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har været regnet som det første sikre ynglefund i 1990 
(SU-rapport 1990). I henhold til europæisk standard reg-
nes ynglefund (inkl. unger) som ét fund, hvorfor unger af 
danske yngleforekomster ikke medregnes i opsumme-
ringen. Fund af lundsanger efter 1992 skal ikke forelæg-
ges Sjældenhedsudvalget (SU-rapport 1992). (Finland, 
Baltikum, Nordøstlige Europa & Rusland; overvintrer 
Indien & Sydøstasien)

Lille rørsanger Acrocephalus agricola (0, 17/17, 2/2)
2022: 7/6, Grenen, Skagen (NJ), ringm., Lisa Vergin, Alice 
Scalzo, Simon S. Christiansen m.fl. (Foto). – 25/6, Grenen, 
Skagen (NJ), ringm., *Leona Gottschalkson m.fl. (Foto).

Årets to fund blev begge gjort i Skagen i forbindelse 
med ringmærkning og udgør hhv. ottende og niende 
fund her, alle siden 2007. Idet arten lever diskret i krat 
og rørskove, kan langt de fleste fund i landet henføres til 
ringmærkning (16 fund) og med ovenstående fund er må-
nedsfordelingen som følger: maj (3), juni (10), august (2), 
september (3) og oktober (1). Der er således en overvægt 
af forårsfund, hvilket formentligt kan henføres til særligt 
Skagens geografiske placering, men også kontinuerlige 
ringmærkningsindsats i juni måned. (Bulgarien, Rumænien 
til Centralasien; overvintrer fra Iran til Myanmar)

 
Cistussanger Cisticola juncidis (0, 4/4, 1/1)
2022: 27/6 + 5/7, Grenen, Skagen (NJ), han syng., *Rolf 
Christensen, Jørgen Kabel m.fl. (Lyd)

Fjerde fund i Skagen, hvor det seneste var i 2020. Alle 
danske fund er således gjort i Skagen på nær ét enkelt 
fund fra det øvrige Danmark: 18-25/8 2002 Sønderho, 
Fanø (SU-rapport 2003). At Skagen udmærker sig ved 
majoriteten af de danske fund, kan formentlig henføres 
til oddens opsamling af trækforsøgende fugle, samt 
en god observatørdækning. Arten har siden 1990´erne 
ekspanderet mod nord efter en række milde vintre, og 
der har i visse år siden år 2000, været over 100 territo-
riehævdende hanner i Holland (Christensen et al. 2022). 
Ligeledes konstateredes første ynglefund i Tyskland i 
2020 (SU-rapport 2020). Artens fremgang i den nordlige 
del af udbredelsesområdet og antallet af fund på toppen 
af Danmark, vil måske også føre til flere fund i det øvrige 
Norden, men indtil nu foreligger der blot ét fund fra 
Sverige i 2000 (Birdlife Sverige 2023), mens arten hver-
ken er truffet i Norge (Norgeslisten 2023) eller Finland 
(Roni Väisänen pr. mail). (Syd- & Vesteuropa)

Gærdesanger Curruca curruca
Med karakterer svarende til sibirisk gærdesanger / step-
pegærdesanger ssp. blythi / halimodendri (0, 5/5, 1/1)

2022: 8/10, Agger, Thy (NJ), *Henrik Haaning Nielsen, 
Ulf Eschou Møller, Lars Grøn m.fl. (Foto & Lyd).

Siden 2012 har genetiske analyser af 170 prøver 
indsamlet fra gærdesangere på træk i Vesteuropa vist, 
at sibirisk gærdesanger (C. c. blythi) er en ret almindelig 
trækgæst i Vesteuropa. Her ses underarten fra september 
til november med de fleste fund medio til ultimo oktober, 
og individer kan lejlighedsvis overvintre, mens steppe-
gærdesanger (C. c. halimodendri) forekommer i samme 
periode, om end underarten er meget sjældnere end 
sibirisk gærdesanger (Collinson et al. 2022). (Rusland, Si-
birien, Kasakhstan, Usbekistan, Turkmenistan til Mongoliet 
& Kina; overvintrer sydlige Asien)

 
Makisanger Curruca subalpina (0, 0, 1/1)
2022: 15/5, Blåvands Huk (RB), 2K han, *Bent Jakobsen 
m.fl. (Foto & Lyd).

Ny art for landet. Læs mere om nærværende fund an-
detsteds i Fugleåret (Olsen 2023c). (Nordvestlige Italien, 
Korsika, Sardinien & Baleariske Øer; overvintrer nordvest-
lige Afrika)

 
Sortstrubet drossel Turdus atrogularis  
(2/2, 16/16, 1/1)
2022: 14/12, Rindum, Ringkøbing (RK), han, *Finn Bro (Foto).

Hermed det 19. danske fund og det sjette fra de-
cember, som dermed er den bedste måned for arten. 
Månedsfordelingen for de øvrige fund er: januar (4), 
februar (2), april (1), oktober (3) og november (2). Landets 
første fund fra 1822 i Herlufmagle (S) er kun angivet med 
årstal og indgår derfor ikke i månedsfordelingen. De dan-
ske fund fordeler sig geografisk på blot fire af de elleve 
regioner, som Sjældenhedsudvalget opdeler Danmark 
i: NJ (4), RK (3), RB (2) og S (10). Arten er således aldrig 
truffet på hverken Bornholm, Lolland, Falster, Møn, Fyn, 
Østjylland eller i Sønderjylland. (Sibirien; overvintrer fra 
Iran til Myanmar)

 
Blåstjert Tarsiger cyanurus (0, 29/29, 4/4)
2022: 24/9, Christiansø, Ertholmene (B), 1K ringm., 
*Anton Herrig Liebermann (Foto). – 25/9, Hanstholm Fyr 
(NJ), 1K/hun, *Rune Sø Neergaard, Kenneth Bach Chri-
stensen (Foto). – 4/10, Omø (S), 1K/hun ringm., *Johan-

Stendrossel, Fornetofte Marker, Borreby Mose, 30. april 2022. 
Foto: Ingela Hallin.

Blåstjert, Mandø, 15. oktober 2022. Foto: Thomas W. Johansen.
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nes Bang (Foto). – 15/10, Mandø (RB), 1K/hun, *Thomas 
W. Johansen m.fl. (Foto).

Med fire fund tangeres rekordåret 2018. Forekomsten 
er helt tidstypisk, da ikke færre end 28 af de 33 danske 
fund ligger i 31-dages perioden 22/9-22/10. De bed-
ste danske lokaliteter for arten er Hanstholm med syv 
fund og Blåvands Huk med seks fund. (Finland, Rusland, 
nordøstlige Kina & Japan; overvintrer Korea, sydlige Kina, 
nordlige Indokina, Thailand & Myanmar)

 
Stendrossel Monticola saxatilis (0, 9/9, 1/1)
2022: 30/4, Fornetofte Marker, Borreby Mose (S), 2K han, 
*Ingela Hallin m.fl. (Foto & Død).

Danmarks tidligste fund. Arten er bortset fra et enkelt 
fund i oktober udelukkende truffet i maj (5) og juni 
(3). Den aktuelle fugl blev fundet omkring kl. 07:30 og 
sås frem til ved 12-tiden, hvorefter den forsvandt. Ved 
15-tiden blev fuglen fundet, liggende døende på en mark, 
og den døde kort efter. Fuglen er sidenhen indleveret til 
skindsamlingen på Statens Naturhistoriske Museum, hvor 
den er blevet undersøgt og skindlagt. I den forbindelse 
kunne det konstateres, at fuglen havde et massivt ho-
vedtraume og hjerneblødning i overensstemmelse med 
en kollision. Danmark har flest fund i Skandinavien, da 
arten blot er truffet fem gange i Sverige (Birdlife Sverige 
2023) og fire gange i Norge (Norgeslisten 2023). (Syd- & 
Østeuropa; overvintrer Afrika)

 
Sibirisk bynkefugl / japansk bynkefugl Saxicola 
maurus / Saxicola stejnegeri (0, 50/50, 1/1)
2022: 8/10 + 15-16/10, Grenen, Skagen (NJ), 1K/hun, 
*Rolf Christen sen, Erik Christophersen m.fl. (Foto).

Med en uge mellem de to forekomster ville det være 
nærliggende at tro, at der var tale om to forskellige indi-
vider. Der blev dog taget gode fotos, som afslører, at det 
med overvejende sandsynlighed drejer sig om samme 
fugl. Artsparret udgør en af nutidens større bestemmel-
sesmæssige udfordringer, og Sjældenhedsudvalget er på 
baggrund af et nyt studie af dragtkarakterer (Hellström & 
Waern 2021) i gang med en genbehandling af alle fund 
tilhørende artsparret. Pågældende studie viste, at arterne 
har stor variation i dragten, men afslørede også, at visse 

individer af begge arter kan artsbestemmes i felten og 
ud fra gode foto. Indtil videre publiceres alle danske fund 
som ubestemte, hvis der ikke foreligger en DNA-under-
søgelse, med undtagelse af hanner af sibirisk bynkefugl 
ssp. hemprichii, hvis haletegning udelukker andre under-
arter og arter inden for komplekset.

 
Isabellastenpikker Oenanthe isabellina (0, 3/3, 3/3) 
2022: 14/10, Ejstrup Strand, Tranum (NJ), *Peter He-
degaard Kristensen m.fl. (Foto). – 22/10, Spodsbjerg, 
Hundested (S), *Diderich Diderichsen, Michael Trasborg, 
Søren Haaning Nielsen m.fl. (Foto). – 5/11, Storvorde (NJ), 
*Casper Sylvester Conradsen m.fl. (Foto).

Rekordforekomst. Årets tre fugle fordoblede antallet af 
danske fund. Samtlige danske fund er fra det sene efterår 
i perioden 13/10-14/11. Også i flere af vores nabolande 
var der en del fund i 2022, eksempelvis var der fire fund i 
Holland, hvilket er ny rekord (CDNA 2023). I Finland var der 
ligeledes fire fund (Roni Väisänen pr. mail), ét i Sverige (Nik-
las Andersson pr. mail), ét i Polen (Tadeusz Stawarczyk pr. 
mail), to i Tyskland (Christopher König pr. mail) og to i Stor-
britannien (Louise Bacon pr. mail). (Tyrkiet, centrale Asien; 
overvintrer Afrika, Arabiske halvø & nordvestlige Indien)

Vestlig middelhavsstenpikker Oenanthe hispanica 
(0, 3/3, 1/1)
2022: 1-6/11, Rindby Strand, Fanø (RB), 1K han, *Kim 
Fischer m.fl. (Foto).

Efteråret 2022 udmærkede sig med fund af hele tre 
forskellige sjældne stenpikkerarter. Det aktuelle fund 
udgør landets fjerde fund af vestlig middelhavsstenpik-

Isabellastenpikker, Spodsbjerg, Hundested, 22. oktober 2022. 
Foto: Lars Jensen.

Vestlig middelhavsstenpikker, Rindby Strand, Fanø, 6. no-
vember 2022. Foto: Bo L. Christiansen.

Isabellastenpikker, Storvorde, 5. november 2022. 
Foto: Casper Sylvester Conradsen.
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ker. De tidligere fund ligger fænologisk set ret spredt. 
Disse er: 10-21/6 2000, Aflandshage, Amager (S), 2K han 
(SU-rapport 2000), 1-8/11 2011, Thorsminde (RK), 1K han 
(SU-rapport 2011) og 26/12 2018-3/1 2019 Sundstrup 
(NJ), 1K hun (SU-rapport 2018). (Vestlige Middelhavsom-
råde; overvintrer tropisk Afrika)

 
Nonnestenpikker Oenanthe pleschanka  
(0, 13/13, 2/2)
2022: 15/10, Bøjden Nor (F), hun, *Esben Aagaard, 
Flemming Agner Jørgensen (Foto). – 29/10, Stenbjerg 
Landingsplads, Nørre Vorupør (NJ), 1K han, *John Kyed 
m.fl. (Foto).

To årstidsmæssigt meget typiske fund. Af Danmarks 15 
fund er hele elleve fra oktober. De øvrige fordeler sig på 
maj (2), juni (1) og november (1). Fuglen ved Bøjden Nor 
er første fund på Fyn. (Bulgarien, østlige Rumænien & 
videre østpå til Mongoliet; overvintrer Østafrika)
 
Alpejernspurv Prunella collaris (0, 15/15, 1/1)
2022: 2/5, Grenen, Skagen (NJ), rst. og dernæst trk.fors., 
*Daniel Palm Eskildsen, Nina Yasmin Ali, Joshua Emil 
Haahr m.fl. (Foto).

Danmarks 16. fund og et tidstypisk et af slagsen, da 
samtlige fund på nær ét, ligger i den forholdsvis korte 
periode 10/4-11/5. Kun et fund fra Christiansø 21-30/6 
1990 skiller sig datomæssigt ud. Skagen er med nu fem 
fund Danmarks bedste lokalitet for arten. Christiansø var 
med fire fund førhen Danmarks bedste lokalitet, men her 
er alpejernspurv ikke registreret siden 1990. (Mellem- & 
Sydeuropa)

Tajgapiber Anthus hodgsoni (0, 27/28, 6/6)
2022: 25/9, Grenen, Skagen (NJ), trk., *Rolf Christensen 
(Lyd). – 11/10, Blåvands Huk (RB), *Jonas Pedersen, 
Sebastian Thorup Hansen m.fl. (Foto & Lyd). – 18/10, 
Mandø (RB), *Sigrid Kistrup Ilsøe, Frederik W. Johansen, 
Tim Hesselballe Hansen m.fl. (Foto & Lyd). – 18/10, 
Mandø (RB), *Jakob Engelhard, Tim Hesselballe Hansen 
m.fl. (Foto). – 20/10, Røsnæs Fyr (S), rst., derefter trk., 
*Jan Lindgaard Rasmussen (Foto). – 28/10, Blåvands 
Huk (RB), trk., *Henrik Böhmer, Joshua Haahr, Sebastian 
Thorup Hansen m.fl. (Lyd).

Med seks fund blev 2022 det hidtil bedste år for arten 
og overhalede 2014, hvor der var fem fund (SU-rapport 
2014). Arten har nu været årlig i Danmark siden 2017. 
Det aktuelle fund fra Skagen er det første i Nordjylland 
og første jyske fund uden for region RB, som med hele 
25 af de 33 danske fund er landets suverænt bedste 
område for arten. Fundet fra Røsnæs er desuden det 
første på Sjælland. Kendskabet til artens stemme og 
ikke mindst godt optageudstyr har uden tvivl været med 
til at øge antallet af bestemte tajgapibere herhjemme. 
Af de sidste ti danske fund hviler dokumentationen for 
hele seks af dem således udelukkende på optagelser af 
fuglenes kald. Både i Norge (Artsobservasjoner 2023) 
og i Holland (Dutch Bird Alerts 2023) var der influks af 
arten ultimo september. Arten skal ikke godkendes af 
de respektive sjældenhedsudvalg i hverken Norge eller 
Holland. (Sibirien mod vest til Ural; overvintrer Indien & 
Sydøstasien)

Pileværling, Christiansø, Ertholmene, 19. september 2022. 
Foto: Anton Herrig Liebermann.

Nonnestenpikker, Stenbjerg Landingsplads, Nørre Vorupør, 
29. oktober 2022. Foto: Henrik Haaning Nielsen.

Hvidkindet værling, Frederiksø, Ertholmene, 21. oktober 
2022. Foto: Anton Herrig Liebermann.

Tajgapiber, Røsnæs Fyr, 20. oktober 2022. 
Foto: Jan Lindgaard Rasmussen.

Bog 1_b.indb   145Bog 1_b.indb   145 21.11.2023   11.0821.11.2023   11.08



146

Hvidkindet værling Emberiza leucocephalos  
(0, 6/6, 1/1)
2022: 21-23/10, Frederiksø, Ertholmene (B), 1K han, 
*Anton Herrig Liebermann m.fl. (Foto).

Tredje år i træk med fund af arten. Sjette danske fund 
af en han og anden gang, at arten ses på Ertholmene 
(B). I de øvrige nordiske lande var der ét fund i Finland 
(Roni Väisänen pr. mail), ét i Sverige (Niklas Andersson 
pr. mail) og ét i Norge (Olsen 2023e). (Nord- & Central-
asien; overvintrer Sydøstasien)

 
Pileværling Emberiza rustica (0, 55/55, 1/1)
2022: 19/9, Christiansø, Ertholmene (B), *Anton Herrig 
Liebermann (Foto).

Et fund, der nærmest ikke kunne være mere typisk. 
Med imponerende 25 fund er Ertholmene nemlig den 
suverænt bedste lokalitet for arten. September er med 
lige så imponerende 24 fund desuden bedste måned. 
De øvrige fund fordeler sig således: marts (3), april (1), 
maj (17), juni (5) og oktober (6). Artens bestand i Finland 
udviser i disse år stærk fremgang (Roni Väisänen pr. 
mail). (Nordlige Skandinavien, Finland & Rusland; over-
vintrer Kina & Sydøstasien)

 
Brunhovedet værling Emberiza bruniceps  
(0, 2/2, 0)
2002: 7/9, Hønen, Fanø (RB), 1K han, *Lars Jensen, Klaus 
Malling Olsen, Andreas Bruun Kristensen m.fl. (Foto).

2019: 15/10, Blåvands Huk (RB), 1K, *Jonathan-Hem-
mer Hansen, Morten Bentzon Hansen m.fl. (Foto).

Fundet i 2002 har tidligere været godkendt som en 
adult hun hætteværling (Emberiza melanocephala) 

(SU-rapport 2013), men det er efter genbehandling nu 
ombestemt til brunhovedet værling. Fuglen kunne alders-
bestemmes til 1K, da den havde friske håndsvingfjer samt 
hånddækfjer med ensartede, lyse kanter. Håndsvingfjer 
og hånddækfjer ville i september være mere slidte på en 
2K+. På flere fotos ses, at fuglen har én eller flere rygfjer 
med guligt anstrøg inderst, hvilket passer med postjuvenile 
fjer på han brunhovedet værling, hvor hætteværling han 
i postjuvenil dragt har brun ryg. Desuden har fuglen ret 
kraftig rygstribning, hvor både udbredelse og stribernes 
form ligeledes understøtter bestemmelsen til brunhove-
det værling. Flere observatører kommenterede under, og 
umiddelbart efter, observationen, at fuglen havde en rødlig 
plet centralt på brystet. Denne plet er svær at konstatere 
på fotos, men ét foto giver indtryk af en rødlig markering 
på brystet. På baggrund af ovenstående karakterer vurde-
rer Sjældenhedsudvalget, at bestemmelsen til brunhovedet 
værling er tilstrækkelig dokumenteret.

Fundet i 2019 har tidligere været godkendt som 1K 
hætte-/brunhovedet værling (SU-rapport 2020), men 
er efter genbehandling nu ombestemt til brunhovedet 
værling. Fuglen havde brede sorte striber på ryggen og 
kraftig stribning på bryst og flanker. Disse kendetegn 
passer med 1K brunhovedet værling i juvenil dragt. På 
baggrund af fotos og kommentarer fra Tor A. Olsen, der 
har gennemgået norske efterårsfund af hætte- og brun-
hovedet værling, har Sjældenhedsudvalget vurderet, at 
dragten ligger uden for variationen hos 1K hætteværling. 
Denne art har om efteråret typisk ustribet - eller svagt 
stribet - underside og smalle mørke striber på ryggen. 
På den baggrund er fundet godkendt som en 1K brun-
hovedet værling.

Gul sanger, Agger, Thy, 12. oktober 2022. Foto: Poul Holm Pedersen.
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Fundene fra 2002 og 2019 er godkendt i kategori A, 
da ingen af fuglene viste tegn på en fortid bag tremmer. 
Fuglen på Fanø fra 7/9 kan umiddelbart synes tidligt på 
efteråret, men arten forlader ynglepladserne i Kazak-
hstan fra ultimo juli til midten af august (Cramp et al. 
1994), og der er fund i Indien i august (eBird 2023), hvor 
arten overvintrer. Fundet i Blåvand 15/10 passer fint 
årstidsmæssigt med et fund fra Norge af en 1K han, 22-
23/10 2017 (Norgeslisten 2023) og Polen med et fund af 
en 1K 6/10 2022 (Tadeusz Stawarczyk pr. mail).

Der er tidligere godkendt syv danske fund af brun-
hovedet værling i kategori E – se afsnittet om denne 
kategori. (Centralasien; overvintrer Indien)

 
Gul sanger Setophaga aestiva (0, 0, 1/1)
2022: 8-16/10, Agger, Thy (NJ), 1K, *Jan Drachmann, Frits 
Rost, Jens Skovgaard Pedersen m.fl. (Foto & Lyd).

Ny art for landet og første fund i Skandinavien. Læs mere 
om nærværende fund andetsteds i Fugleåret (Olsen 2023d). 
(Alaska, Canada & USA; overvintrer Mellemamerika)

Kategori C: Fund af arter hvis bestande stammer 
fra udsatte eller undslupne fugle
Category C: Records relating to established feral breeding 
population

Amerikansk skarveand Oxyura jamaicensis 
(0, 12/12 ekskl. fund fra 1991-2012, 2/2)
2022: 13/2-13/3, Selsø Sø (S), 2K+ han vdr., *Ulla Munch 
Hansen m.fl. (Foto). – 6-18/4, Sjælsø (S), 2K+ han vdr., 
*Christian Glahder m.fl. (Foto). – 26-28/10, Føns Vang (F), 
hun, *Nis Rattenborg, Henrik Frier m.fl. (Foto).

Begge fund fra Sjælland drejer sig om samme individ. 
Fuglen i Selsø Sø fulgtes med en hvidhovedet skarveand, 
da den blev opdaget på lokaliteten. Fuglen blev forgæves 
forsøgt skudt, da arten anses som en trussel mod den 
europæiske bestand af hvidhovedet skarveand. Efter den 
fejlslagne jagt på fuglen i Selsø Sø, fortrak fuglen siden til 
Sjælsø. Her gjorde den ophold, denne gang uden den hvid-
hovedede skarveand. (Kategori C-bestand: Vesteuropa)

Stor hornugle Bubo bubo (0, 3/3, 1/2)
2022: 11-12/10 + 1/11, Middelfart (F), 2 (han og hun) 
syng., *Michael Brunhøj Hansen (Lyd).

Fund øst for Lillebælt er usædvanlige og skal forelæg-
ges Sjældenhedsudvalget som lokal SU-art. Fundet 
i 2022 er det andet fund på Fyn (F); første var en 
dødfunden på Vestfyn 7/11 2020 (SU-rapport 2020). 
Derudover foreligger der øst for Lillebælt blot to god-
kendte fund, begge dødfundne fugle på Falster i hhv. 
2004 og 2005 (SU-rapport 2007). (Kategori C-bestand: 
Tyskland & Danmark)

Kategori D: Mulige undslupne fangenskabsfugle
Category D: Possible escapes

Hjelmskallesluger Lophodytes cucullatus  
(0, 13/13, 1/1)
2022: 11-24/12, Bygholm Enge, Horsens (VE), 2K+ han, 
Søren Manscher, Steffan Andersen m.fl. (Foto).

Fuglen bar ikke ringe eller viste tydelige tegn eller 
adfærd, der indikerer en fortid i fangenskab. Sådanne 

fund er traditionelt blevet placeret i kategori D i lighed 
med fremgangsmåden i de fleste af vores nabolande. 
Sjældenhedsudvalget opfordrer til, at der under frem-
tidige observationer af hjelmskallesluger i Danmark, 
sørges for god dokumentation vedrørende adfærd, rin-
ge på ben og eventuelle tegn i fjerdragten, der kunne 
tyde på en fugl undsluppen fra fangenskab. Dette med 
henblik på at alle fund er tilstrækkeligt dokumenteret i 
forhold til eventuel genbehandling af kategorisering i 
fremtiden. (Nordamerika)

Kategori E: Formodede eller sikre undslupne 
fangenskabsfugle
Category E: Presumed or certain escapes

Dværgcanadagås Branta hutchinsii
Med karakterer svarende til mørk dværgcanadagås, ssp. 
minima (0, 10/10, 0)

2019: 30/12, Favrholm Voldgrav, Hillerød (S), 2K+, 
*Christian Glahder (Foto).

Sjældenhedsudvalget er i gang med at behandle alle 
hidtidige fund af dværgcanadagås med henblik på at 
danne et overblik over artens forekomst i Danmark, idet 
fund af dværgcanadagås, ssp. hutchinsii kandiderer til at 
blive placeret i kategori A, mens mørk dværgcanadagås, 
ssp. minima er under evaluering i forhold til en placering 
i kategori C og ikke som nu i kategori E. (Kategori C-be-
stand: Holland)

Dværgsnegås Anser rossii (0, 7/10, 0) 
2013: 16/2, Søer syd for Tårnholm, Korsør (S), 3 2K hvid 
form, Morten Bentzon Hansen, Pierre-Andre Crochet, 
Julien Mazenauer (Foto). – 1-5/3, Holløse Bredning (S), 3 
2K hvid form, Tim Andersen, Jakob Engelhard m.fl. (Foto). 
– 17-19/5, Luddeholme og Hegnede Bugt (M), 3K+ hvid 
form, Sebastian Klein, Per Schiermacker-Hansen m.fl. 
(Foto).

2014: 29/4, Drejø Nørresø (F), 3K+ hvid form, *Erhardt 
Edmund Ecklon (Foto).

Fundet ved Korsør og Holløse Bredning vurderes 
at omhandle samme tre individer, der i øvrigt forin-
den havde ophold sig i Holland 8/12 2012-2/2 2013 
(Waarneming 2023) og efterfølgende i Sverige 12/3-
22/4 (BirdLife Sverige 2023). Fundet på Drejø vurderes 
at omhandle samme individ, der sås 27/3-14/11 2013 
på Ærø (SU-rapport 2014). Der foreligger fem tidligere 
fund af seks fugle i kategori E: 7/2-7/3 1997, Vejlerne 
(NJ), 3K+ (SU-rapport 1997), 3-13/10 1998, Ballum Enge 
og Forland (SJ), 2K+ (SU-rapport 1998), 15/10 2000, 
Margrethe Kog (SJ), 2K+ rst. og dernæst trk. (SU-rapport 
2000), 27/3-14/11 2013, Vitsø og Stokkeby Nor, Ærø (F), 
2K+ (SU-rapport 2014), 16/7 2020, Saltholm (S), 2 3K+ 
(SU-rapport 2021) og 18-23/7 2020, Klydesøen og Vil-
lahøj Sø, Kalvebod Fælled (S), 2 3K+ (SU-rapport 2021, 
SU-rapport 2022), hvor fundet på Saltholm, Klydesøen 
og Villahøj Sø vurderes at omhandle samme individer. 
Mens fuglen på Ærø i 2013 og Drejø i 2014 sås godt 
nok til, at det kunne udelukkes, at den var ringmærket, 
så kunne det ikke afgøres, om fuglen i Margrethe Kog i 
2000 og/eller fuglene på Saltholm og Kalvebod Fælled 
i 2020 bar ringe; fuglen i Margrethe Kog var i flok med 
bramgæs (Branta leucopsis), mens fuglene på Saltholm 
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og Kalvebod Fælled holdt til sammen med grågæs (An-
ser anser). Derimod har alle øvrige fugle, hvor fundene 
er godkendt i kategori E, båret farvede ringe, hvilket 
beviser eller kraftigt indikerer, at de er undslupne fan-
genskabsfugle. Sjældenhedsudvalget opfordrer alle til at 
indsende fund, der ikke fremgår af listen ovenfor, også 
selvom fuglen(e) har båret ring, så udvalget kan danne 
et overblik over artens forekomst i Danmark, idet arten 
med denne rapport indgår på den danske liste i kategori 
A. (Nordamerika)

 
Marmorand Marmaronetta angustirostris 
(0, 1/1, 1/1)
2022: 24-30/8, Lillesø og Ry Møllekanal, Ry (ÅH), 2K+, 
*Thomas Secher Jensen m.fl. (Foto).

Fuglen var ikke ringmærket, men udviste en særdeles 
tam adfærd og vurderes derfor at omhandle en fugl, 
som er undsluppet fra fangenskab. (Spanien, Nordafrika, 
Tyrkiet & Mellemøsten)

 
Hjelmskallesluger Lophodytes cucullatus (0,7/7,1/1)
2022: 3/9-31/12, Hornbæk Enge og Gudenåen vest for 
Randers (ÅH), 2K+ hun, *Sebastian Klein, Michael Knud-
sen m.fl. (Foto).

Fuglen var ikke ringmærket, men udviste særdeles tam 
adfærd og vurderes derfor at omhandle en fugl, som er 
undsluppet fra fangenskab. (Nordamerika)

 
Japansk trane Grus japonensis (0, 1/1, 0)
2022: 5/1, Ødis Sø (VE), Sten Nielsen (Foto). – 27/2, 
Svanemosen, Kolding (VE), via Aleks Lund (Foto). – 23/4, 

Jelssøerne, Jels (SJ), via Aleks Lund (Foto). – 28/4-27/9, 
Egholt, Gejsing Skov, Røj Mose og Bøllingbæk, Kolding 
(VE/RB), Jørn Chemnitz Kristiansen, Tina Ellegaard m.fl. 
(Foto). – 27/11-31/12, Røj Mose (RB), Lars Paulsen, Lea 
Riis Stenfeldt m.fl. (Foto).

Fuglen er set i området siden august 2020 og er und-
sluppet fra Skærup Zoo (SU-rapport 2020, SU-rapport 
2021). (Sydøstlige Sibirien, Nordøstkina & Japan)

 
Kohejre Bubulcus ibis (0, 2/2, 1/1)
2022: 23/10, Fruens Bøge, Odense (F), *Anni Immerkær 
Andersen (Foto).

Tredje danske fund af en undsluppen kohejre drejer 
sig om en fugl, der var undsluppet fra Odense Zoo. De 
to første er fra hhv. 1985 (SU-rapport 1985) og 1989 
(SU-rapport 1989), begge gange slap en fugl ud fra 
Københavns Zoo. Fuglen i 1985 havde en klippet vinge 
og sås efterfølgende på både Amager og i Skåne, mens 
fuglen fra 1989, der var forsynet med en ring, sås på en 
række sjællandske lokaliteter samt på Lolland. (Sydeuro-
pa, Mellemøsten & Nordafrika) 

Hammerhovedhejre Scopus umbretta (0, 0, 1/1)
2022: 25/5, Aalborg (NJ), *John Brask m.fl. (Foto).

Første danske fund af denne karakteristiske art. Fuglen 
var samme dag undsluppet fra Aalborg Zoo, som ligger 
blot 500 meter fra fundstedet (Nordjyske 2023). (Afrika & 
den sydligste del af den Arabiske Halvø)

Lammegrib Gypaetus barbatus (0, 5/5, 2/2)
2022: 15-16/5, Jægerspris Nordskov, Kikhavn, Ullerup 

Lammegrib, Jægerspris Nordskov, 15. maj 2022. Foto: Peter Jørgensen.
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Skov, og Slettemose, Rørvig (S), 2K trk., *Peter Jørgensen, 
*Michael Trasborg, Klaus Bjerre m.fl. (Foto). – 18/5, Grip-
penfeld, Tønder (SJ), 2K, Lars Nielsen (Foto). – 10-12/6, 
Råbjerg, Hulsig Hede og Skagen (NJ), 2K rst., derefter trk.
fors., Laila Neermann m.fl. (Foto).

Fundene fra Sjælland og Sønderjylland involverer sam-
me fugl, mens fuglen fra Råbjerg og Skagen ud fra dragt-
karakterer vurderes at være en anden. Ingen af fuglene 
havde blegede svingfjer, hvilket ellers kendetegner fugle, 
der stammer fra de sydeuropæiske udsætningsprojekter. 
Begge fugle er således formentlig klækket i naturen. Det 
ændrer dog ikke på kategoriseringen, da Sjældenheds-
udvalget vurderer, at fuglene efter al sandsynlighed er 
efterkommere af fugle fra de eksisterende udsætnings-
projekter. Disse projekter har fortsat ikke opbygget en 
selvsupplerende bestand, hvorfor også efterkommere 
af udsatte fugle placeres i kategori E. (Sydeuropa & 
Nordvestafrika til Nordøstlige Kina; Himalaya til Nepal & 
vestlige Pakistan)

 
Hvidhovedet havørn Haliaeetus leucocephalus  
(0, 0, 1/1)
2022: 19/4, Mellerup, Randers (ÅH), 5K+, Martin Toft Han-
sen (Foto). – 20-22/4, Jesperhus, Nykøbing Mors (NJ), 
5K+, Bo Lehm m.fl. (Foto). – 27/4, Ringkøbing (RK), 5K+, 
Morten Stricker m.fl. (Foto).

Første danske fund af denne karakteristiske art. Fuglen 
var undsluppen fra den tyske rovfuglepark Adlerwarte 
Berlebeck. Fuglen blev indfanget og transporteret tilbage 
til Tyskland (TV2 2022). (Nordamerika)

 
Amerikansk tårnfalk Falco sparverius (0, 7/7, 1/1)

2022: 27-28/8, Vinding, Vejle (VE), 2K+ han, Hanne 
Brøndum, Paul Brøndum (Foto).

Der foreligger nu i alt otte fund af amerikansk tårnfalk, 
der er vurderet at være undslupne fugle. De fem første 
fund var alle fra Sjælland i årene 2012-2015 (Christensen 
et al. 2022), mens de tre seneste i årene 2020-2022, 
inklusive dette års fund, alle har været i det sydøstlige 
Jylland omkring Horsens og Vejle. (Nordamerika)

 
Jagtfalk Falco rusticolus (0, 10/10, 1/1)
2022: 27/6, Glimsholt, Sindal (NJ), 1K-type, Kristian Nyg-
ren Holm (Foto).

Forekomsten af en 1K-type midt sommer afviger fra 
artens forekomst i landet, idet arten normalt ankom-
mer fra ultimo september, med de fleste fund omkring 
ultimo oktober og primo november. Endvidere udviste 
fuglen tillidsfuld adfærd og på billeder så det ud til, at den 
enten bar en sender på det ene ben eller havde en strop. 
(Nordskandinavien & Rusland)

 
Broget krage Corvus albus (0, 0, 1/1)
2022: 27/3, Hammeren (B), trk.fors., *Carsten Andersen, 
Erik Sand (Foto).

Første danske fund af denne karakteristiske art. Det 
er oplagt, at der er tale om samme individ, som sås på 
Rügen ud mod Østersøen i det nordlige Tyskland 21/3 
2022 (Ornitho 2023). Broget krage yngler i Afrika syd for 
Sahara, og aktuelt betragtes europæiske fund af arten 
som fugle, der er undsluppet fra fangenskab, selvom det 
ikke kan udelukkes, at det kan dreje sig om fugle, der har 

været blinde passagerer på skibe. Flere fund af arten i 
Storbritannien har vist sig at være undslupne fra fangen-
skab. En fugl, der dukkede op i Storbritannien i 2018, og 
som sås i Holland og Tyskland i 2019, kunne dog ikke 
umiddelbart spores tilbage til fangenskab, men fundet er 
ligesom øvrige britiske fund godkendt i kategori E (Viles 
2018). (Afrika syd for Sahara)

 
Rødvinget sortstær Onychognathus morio  
(0, 0, 1/1)
2022: 30/5, Engklit, Skagen (NJ), hun trk., *Casper Syl-
vester Conradsen, Anders Rasmussen, Rasmus Matthie-
sen-Juhl m.fl. (Foto). – 3/6, Lønstrup (NJ), hun, Allan 
Pade, Jonna Andreassen, Conny Jensen m.fl. (Foto). – 
4/6, Løkken (NJ), hun, Kirsten Marie Kjær Gunvald (Foto). 
– 5/6, Hirtshals (NJ), hun, Allan Kynn Jensen (Foto). 
– 14/6, Skagen Havn (NJ), hun, via Knud Neergaard 
Flensted (Foto). – 16/6, Sæby Havn (NJ), hun, Kristina 
Dettmann Sørensen (Foto). – 26/6, Lønstrup (NJ), hun, 
Malene Elholm Jeppesen (Foto). – 16/8, Grenen, Skagen 
(NJ), hun trk.fors., Rolf Christensen (Foto). – 21/8, Fyrklit, 
Hirtshals (NJ), hun, Preben Christensen (Foto). – 30/8, 
Hirtshals (NJ), hun, Ragnar Smith (Foto). – 3/9, Grenen, 
Skagen (NJ), hun trk.fors., Rolf Christensen. – 21/9, Hirts-
hals (NJ), hun, Karen Bennedsen (Foto).

Første danske fund af denne art. Alle iagttagelser 
vurderes at omhandle samme individ. Fuglen blev 
oprindeligt bestemt til tristrams sortstær (Onychognat-
hus tristramii), men billeder tillod efterfølgende, at 
den kunne ombestemmes. (Østlige Afrika fra Eritrea til 
Sydafrika)

Brunhovedet værling Emberiza bruniceps  
(0, 7/7, 0) 
1966: 4-7/6, Stausø, Henne (RB), 2K+ han syng., *Finn 
Birkholm-Clausen, Ole Hansen.

1967: efter 16/8, Febbersted, Hanstholm (NJ), 2K+ han 
fundet død, *Hans Peter Christensen (Foto & Død).

1974: 22/7, Viborg (NJ), 2K+ han, *Steen Frandsen 
(Foto).

1979: 13/5, Hanstholm Fyr (NJ), 2K+ han, Hanne Erik-
sen, Jens Eriksen m.fl.

1979: 25/5, Annelbanken, Mandø (RB), 2K+ han, *Nis 
Rattenborg.

1983: 5/8, Arup (NJ), 2K+ han, Lars Witting, Karsten 
Nørgaard, Helge Røjle Christensen m.fl. (Foto). 

2001: 10/5, Listed, Svaneke (B), 2K+ han, Hans Lyster, 
Lars Trolle (Foto).

Efter genbehandling er de syv nævnte fund godkendt 
i kategori E. Fundene fra 1966 til 1983 er fra en periode, 
hvor arten var almindeligt forekommende i fangenskab, 
hvilket taler kraftigt imod spontan forekomst i denne pe-
riode. Lignende forekomster er observeret andre steder 
i Europa (Vinicombe 2007). Fundet i 2001 blev vurderet 
til at være for tidligt på foråret til, at det kunne dreje sig 
om en spontan forekomst, da arten først ankommer til 
sine nærmeste ynglepladser i det nordlige Kasakhstan 
omkring midten af maj (Cramp et al. 1994). Lokaliteten 
på fundet i 1966 har tidligere været angivet som Henne 
Strand (RB), men nye oplysninger har klargjort, at fuglen 
sang i haven ved Stausø Skole, der lå øst for Henne, og 
nu er blevet erstattet af Blåbjerg Friskole & Naturbørne-
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have, hvorfor lokaliteten hermed angives som Stausø 
(RB). Den præcise dato på fundet i 1967 er ukendt, men 
samleren mener, at jagten dengang gik ind efter 16. 
august, og at det var i perioden derefter, at han fandt den 
døde fugl ved en plantage nær Febbersted øst for Hanst-
holm. Den dødfundne fugl blev udstoppet og står nu på 
Hanstholm Friskole. (Centralasien; overvintrer Indien)

Husfinke Haemorhous mexicanus (0, 1/1, 1/1)
2022: 15/3, Boserup Vang, Gribskov (S), han, *Troels Eske 
Ortvad (Foto).

Arten er aldrig truffet spontant i Europa. Det aktuelle 
fund involverer en fugl, som var meget lidt sky og derfor 
med meget stor sandsynlighed omhandler en fugl und-
sluppet fra fangenskab. (Nord- & Mellemamerika)

 
Sortgrackel Quiscalus quiscula (0, 1/1, 0)
1970: 25/3-20/4, Gevninge (S), O. Schelde (Foto).

Siden 1990’erne har fundet været regnet som et kate-
gori E fund, men dette har ikke tidligere været publiceret.

Grønland – Kategori A
Greenland – Category A

Rørhøne Gallinula chloropus (0, 1/1, 0) 
2019: forår, Station Nord, Nordgrønland, fundet død, 
*Sirius Slædepatrulje, Bjarne Jensen (Foto). 

Rørhønen (Gallinula chloropus) og amerikansk rørhøne 
(G. galeata) er nu splittet i to arter (Gill et al. 2023). De kan 
kendes fra hinanden på morfologiske karakterer såsom 
pandeskjoldets form, genetiske og vokale forskelle, og 
den dødfundne fugl i 2019 var den europæiske art. Fun-
det repræsenterer det første sikre af denne art i Grønland, 
hvor der er fem sikre fund af amerikansk rørhøne i 1908, 
1928, 1972, 1984, 1991 (dokumenteret med skind) og 
derudover to fund i 1993 og 2022, som formentlig er den 
amerikansk art, men som omhandler feltobservationer, 
der ikke kan artsbestemmes med sikkerhed (Boertmann 
1994). (Europa)

Rørhøne / amerikansk rørhøne Gallinula chloro-
pus / Gallinula galeata (0, 1/1, 1/1)

2022: 7/11, Qaqortoq, Vestgrønland, *Ejvind-David 
Jerimiassen (Video).

Rørhønen og amerikansk rørhøne er splittet i to arter 
(Gill et al. 2023), hvor der er ét fund af rørhøne, fem sikre 
fund af amerikansk rørhøne og nu to fund, som ikke kan 
artsbestemmes med sikkerhed (Boertmann 1994).

Prærietrane Antigone canadensis (0, 4/4, 1/1)
2022: 25-27/7, Tasiussap Imaa, Svartenhuk Halvø, Vest-
grønland, *David Boertmann, Janne Fritt-Rasmussen, 
Josephine Nymand m.fl. (Foto).

Femte grønlandske fund; de fire tidligere er fra 
Qaanaaq/Thule juli-august 1985 (Boertmann 1994), 
Qaanaaq /Thule august 1990 (SU-rapport 2000), Nuuk 
september-oktober 2007 (SU-rapport 2012) og Qaanaaq/
Thule juni 2012 (SU-rapport 2012). Bemærk, at der var en 
fejl i opsummeringen i SU-rapport 2012 (se rettelser sidst 
i denne rapport). (Alaska & det nordlige Canada til Baffin 
Island; overvintrer sydvestlige USA)

Ringnæbbet måge Larus delawarensis (0, 7/8, 0)
2009: 20/7, Gurreholm, Jameson Land, Nordøstgrøn-
land, 4K+, *Christian Glahder, *Alyn Walsh (Foto).

2011: 20-26/7, Station Nord, Nordgrønland, 3K, Bjarne 
Jensen (Foto).

Fundene i 2009 og 2011 er de eneste i Grønland 
siden 2007, hvor der var to fund af tre fugle (SU-rapport 
2007). Ynglebestanden af arten i det østlige Nordameri-
ka har udvist tilbagegang de seneste årtier, hvilket tillige 
har resulteret i en stor nedgang i antallet af fugle, der 
ses i Vesteuropa hvert år (Birdguides 2019). (Nordame-
rika)

Hornlunde Fratercula corniculata (0, 1/1, 0)
2022: 25/7, Dalrymple Rock, Nordgrønland, Kurt K 
Burnham, Jennifer L. Burnham, Jeff A Johnson m.fl. 
(Foto).

Arten blev set på lokaliteten hen over somrene 2002-
2006, 2008, 2013-2019 (SU-rapport 2021) og 2022, 
hvorfor Sjældenhedsudvalget har vurderet, at det skal 
regnes som ét fund af én fugl. Læs mere om fundet i 
Nordgrønland i Burnham et al. (2020). Fra Vestpalæarktis 
kendes blot ét fund; en fugl i sommerdragt fotograferet 
fra skib 10/8 2009 ud for øen Hornøya i Norge (Norges-
listen 2023). (Nordlige Stillehav)

Toplunde Fratercula cirrhata (0, 2/2, 0)
2022: 25/7, Dalrymple Rock, Nordgrønland, sdr., Kurt 
K. Burnham, Jennifer L. Burnham, Jeff A. Johnson m.fl. 
(Foto).

Arten blev set på lokaliteten både i 2019 (SU-rapport 
2021) og 2022, hvorfor Sjældenhedsudvalget har vurde-
ret, at fundet fra 2022 regnes som genganger fra 2019. 
Læs mere om fundet i Nordgrønland i Burnham et al. 
(2020). (Nordlige Stillehav)

 
Silkehejre Egretta garzetta (0, 0, 1/1)
2022: 4/5, Aapppilattoq, Sydgrønland, 2K+, Tittus Titus-
sen (Foto).

Første fund i Grønland. Taget i betragtning, at der 
t.o.m. 2022 foreligger ca. 88 fund fra Island, var et grøn-
landsk fund til en vis grad ventet (Yann Kolbeinsson pr. 
mail). (Syd-, Vest- & Sydøsteuropa)

Træsvale Tachycineta bicolor (3/3, 4/4, 0) 
2019: 30/7, Danas Banke, 60 km sydvest for Ugarsiorfik, 
Vestgrønland, 1K/hun, *Frank Riget (Foto).

Ottende fund i Grønland, hvor de tidligere er: 
13/7 1864 i Qeqertarsuaq, Vestgrønland (Boertmann 
1994), april (dato ukendt) 1941 i Sisimiut, Vestgrønland 
(Boertmann 1994), 28/5 1948 i Qassiarsuk, Vestgrøn-
land (Boertmann 1994), sidst i maj (dato ukendt) 1958 
i Itinnera, Nuuk, Vestgrønland (Boertmann 1994), 26/6 
1970 på Danas Banke ud for Paamiut, Vestgrønland 
(Boertmann 1994), sidst i juni (dato ukendt) 1977 ud for 
Sisimiut, Vestgrønland (Boertmann 1994) og ét fund, 
der ikke indgår i opsummeringen, da det omhandler et 
udstoppet eksemplar i Aasiaat, Vestgrønland uden dato 
(Boertmann 1994). Fundet i 2019 blev set ombord på et 
fiskeriundersøgelsesskib på Danas Banke på position: 
62°46’N, 51°52’W. (Alaska, Canada & nordlige USA; over-
vintrer USA, Mexico, Mellemamerika & Cuba)
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Elle-empidonax Empidonax alnorum (0, 1/1, 0)
2019: 6-13/10, Asiarpak, Nuuk, Vestgrønland, *Lars Wit-
ting (Foto & DNA).

Første fund i Grønland. Den 13/10 var der stort snefald 
i området, og dagen efter blev en vinge fra fuglen fundet 
og indsamlet (formentlig efter at have været fanget af en 
kat). En DNA-analyse blev sidenhen foretaget, og denne 
bekræftede bestemmelsen (Witting & Kauppinen 2023). 
(Nordøstlige USA & Canada til centrale Alaska; overvintrer 
nordvestlige Sydamerika)

Østlig kongetyran Tyrannus tyrannus (1/1, 5/5, 0) 
2016: 19/7, Akunnaq, nær Aasiaat, Vestgrønland, 2K+, 
*Jens Peter Olsen (Foto).

Sjette fund i Grønland, hvor de tidligere er: tidlig sep-
tember (dato ukendt) 1900 i Arsuk, Paamiut, Vestgrønland 
(Boertmann 1994), 18/7 1952 i Maniitsoq, Vestgrønland 
(Boertmann 1994), 23/6 1961 i Nuuk, Vestgrønland 
(Boertmann 1994), 5-6/6 1990 i Paaimut, Vestgrønland 
(Boertmann 1994) og 12/7 2006 i Paamiut, Vestgrønland 
(SU-rapport 2006). (Nordamerika; overvintrer Sydame-
rika) 

Sangdrossel Turdus philomelos (0, 2/2, 0)
2011: 20-21/9, Grønlandshavet ud for Germania Land, 
Nordøstgrønland, *Bruce Mactavish (Foto).

Andet fund i Grønland, hvor det første blev gjort i for-
bindelse med at et mumificeret individ blev fundet i juni 
1982 ved Dahls Skær på Clavering Ø i Nordøstgrønland 
(Boertmann 1994). (Europa & vestlige Asien; overvintrer 
Vest- og Sydeuropa, Nordafrika & Sydvestasien)

 
Vandredrossel Turdus migratorius (6/6, 0, 1/1)
2022: 29-30/10, Kimmernat, Nuuk, Vestgrønland, han, 
*Johannes Kyed, Martin Kviesgaard m.fl. (Foto).

Syvende grønlandske fund i Grønland og første fund 
siden 1946 (Boertmann 1994). (Alaska, Canada & nordlige 
USA; overvintrer USA, Mexico & Cuba)

 
Hvidkronet spurv Zonotrichia leucophrys  
(4/6, 0, 1/1)
2022: 12/6, Nuuk, Vestgrønland, 2K+ fanget i vindfang og 
sat fri, Steen Sørensen (Foto).

Første fund i Grønland siden 1894 (Boertmann 1994). 
En lille flok er ifølge Holbøll (1943) set ved Godthaab i 
efteråret 1824, hvilket i opsummeringen er regnet som ét 
fund af tre fugle selvom det præcise antal individer ikke er 
kendt. (Canada & Alaska; overvintrer USA & Mexico)

Stribet sangspurv Melospiza lincolnii (1/1, 1/1, 0) 
2016: 11/6, Davisstrædet, 200 km sydvest for Qeqertar-
suaq, Vestgrønland, 2K+ fundet død på skib, *Svend Erik 
Garbus (Foto).

Andet fund i Grønland, hvor det første sås 1/9 1901 i 
Tuapait nær Nanortalik, Vestgrønland (Boertmann 1994). 
Fuglen i 2016 blev fundet død ombord på forskningsski-
bet Amundsen på position: 68°29’N, 57°58’W. (Canada & 
nordlige USA; overvintrer sydlige Nordamerika)

Brunhovedet kostær Molothrus ater (0, 0, 1/1)
2022: 11-18/6, Paamiut, Vestgrønland, 2K+, *Erik Fleis-
cher, Nancy Jeremiassen m.fl. (Foto).

Ny art for Grønland. (Canada & USA; overvintrer USA & 
Mexico)

 
Gul sanger Setophaga aestiva (1/1, 2/2, 1/1)
2022: 26+28/8, Saqqarliit, Nuuk, Vestgrønland, 1K, *Mar-
tin Kviesgaard (Foto).

Fjerde grønlandske fund. I forbindelse med at gul 
sanger (S. aestiva) og magrovesanger (S. petechia) er 
blevet splittet og nu regnes som selvstændige arter (Gill 
et al. 2023), har Sjældenhedsudvalget genbehandlet de 
tre tidligere fund fra hhv. 1940 (Boertmann 1994), 1976 
(Boertmann 1994) og 2010 (SU-rapport 2010). Alle fund 
er godkendt som tilhørende nominatformen af gul san-
ger (S. a. aestiva), der yngler fra det centrale til det østlige 
Canada og det centrale og det østlige USA mod syd, og 

Sortstrubet drossel, Rindum, Ringkøbing, 14. december 2022. Foto: Finn Bro.
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regnes som den underart, der forekommer i Grønland. 
(Alaska, Canada & USA; overvintrer Mellemamerika)

 
Myrtesanger Setophaga coronata (6/6, 0, 1/1)
2022: 23/6, Havet vest for Disko, Vestgrønland, 2K han 
landede på forskningstrawleren Tarajok, hvor den efter-
følgende omkom, *Henrik Lund (Foto).

Det syvende grønlandske fund, hvor de tidligere er 
gjort 1841, 1847, 1878, 1880, 1931 og 1937 (Boertmann 
1994). (Alaska, Canada & nordøstlige USA; overvintrer 
østlige USA & Mellemamerika)

Endnu ikke færdigbehandlede sager
Records still under consideration
•  Dværgcanadagås Branta hutchinsii, 2005: 21-22/3, 

Margrethe Kog (SJ), 3K+ (Foto). – 25/4-12/5, Margre-
the Kog (SJ), 3K+ (Foto). – 2006: 11/3, Ribe Holme (RB) 
(Foto).

•  Dværgcanadagås Branta hutchinsii, ssp. minima, 1996: 
31/3-10/4, Østerild Fjord, Vejlerne (NJ) (Foto). 

•  Ederfugl Somateria mollissima, ssp. borealis, 2012: 
1-3/4, Hanstholm Havn (NJ), 3K+ han (Foto). – 
2-29/11, Hanstholm Havn (NJ), 3K+ han (Foto).

•  Amerikansk skarveand Oxyura jamaicensis, 2022: 23-
28/2, Sundet, Faaborg (F), hun (Foto).

•  Polarlomvie Uria lomvia, 2021: 22/10, Asserbo Strand (S), 
vdr. trk. – 24/10, Fornæs (ÅH), vdr. trk. – 24/10, Frederiks-
havn (NJ), vdr. trk. – 24/10, Hassensør, Ebeltoft (ÅH), vdr. 
trk. (Foto). – 6/11, Kronborg, Helsingør (S), vdr. trk. – 13/11, 
Grenen, Skagen (NJ), vdr. trk. – 19/11, Udsholt Strand (S), 
vdr. trk. – 2022: 5/2, Kikhavn, Hundested (S), sdr. trk.

•  Slørugle Tyto alba, ssp. alba, 1997: 2/7-16/6, Hundslev, 
Midtals (SJ). – 2018: 4/10, Rågeleje (S), ilanddrevet 
(Foto & Død). – 2019: 29/4, Ramskov, Holstebro (RK) 
(Foto). – 2020: 12/10, Skallingen (RB) (Foto).

•  Allike Coloeus monedula, ssp. soemmerringii, 2021-
2022: 24/10-16/1, Hundested Havn (S) (Foto).

•  Vindrossel Turdus iliacus, ssp. coburni, 2020: 17/4, 
Rimmevejmarkerne, Rømø (SJ), 3K+ (Foto).

Forkastede sager
Records not accepted
•  Dværgcanadagås Branta hutchinsii, ssp. hutchinsii, 

2022: 12-14/6, Kalvebod Fælled (S) (Foto).
•  Hvidøjet and Aythya nyroca, 2022: 17.18/7, Marup 

Mose, Holbæk (S), 2 (3K+ han og 2K+ hun).
•  Blåvinget and x skeand Spatula discors x Spatula 

clypeata, 2022: 30/4, Bøtø Enge (LF), 3K+ han (Foto).
•  Tornhalesejler Hirundapus caudacutus, 2022: 30/5, 

Himmelev (S). – 31/5, Roskilde (S). – 1/6, Roskilde (S).
•  Alpesejler Tachymarptis melba, 2022: 18/7, Hampen-

bjerg, Langbjerg Plantage (RK), rst., derefter trk.
•  Gråsejler Apus pallidus, 2022: 15/5, Bastemose (B). – 

4/11, Lystrup Strand (ÅH).
•  Orientsejler Apus pacificus, 2022: 30/6, Grønjordssø-

en, Amager Fælled (S), rst., derefter trk.
•  Sibirisk hjejle Pluvialis fulva, 2013: 19/7, Frederikskog 

(SJ), ad. sdr. (Foto).
•  Lattermåge Leucophaeus atricilla, 2022: 25/7, Mar-

grethe Kog (SJ) (Foto).
•  Stormmåge Larus canus, ssp. heinei, 2006: 18/11, 

Utterslev Mose (S), 1K (Foto).
•  Polarlomvie Uria lomvia, 2021: 28/12, Fornæs (ÅH), 

vdr. trk.
•  Lille stormsvale Hydrobates pelagicus, 2019: 17/9, 

Børstrup Hage, Gilleleje (S), trk.
•  Atlantisk skråpe / scopolis skråpe Calonectris borealis 

/ Calonectris diomedea, 1998: 26/12, Gilleleje Havn 
(S), trk.

•  Brun sule Sula leucogaster, 2022: 21/9, Flyvesandet 
(F), trk.

•  Dværgørn Hieraaetus pennatus, fund, som efter gen-
behandling ikke længere er godkendt: 1990: 15/10, 
Stigsnæs (S), lys fase trk.fors. – 21/10, Stigsnæs (S), lys 
fase trk.fors.

•  Ørnevåge Buteo rufinus, 2016: 2/6, Skagen (NJ) 
(Foto). – 3/6, Skagen (NJ) (Foto).

•  Musvåge Buteo buteo, ssp. vulpinus, 1972: 1-10/6, 
Skagen (NJ) (Foto). Fundet er blevet genbehandlet og 
er ikke længere er godkendt.

•  Stor hornugle Bubo bubo, 2022: 2/7-9/3, Fænø (F), 
syng.

•  Slagfalk Falco cherrug, 2022: 7/5, Hundsemyre (B), 
ad.

•  Broget krage Corvus albus, 1995: 28-29/3, Hamme-
ren (B).

•  Brun løvsanger Phylloscopus fuscatus, 2022: 20/11, 
Blåvands Huk (RB) (Lyd).

•  Gærdesanger Curruca curruca, ssp. blythi / halimo-
dendri, 2022: 16-18/10, Blåvand (RB), 1K (Foto).

•  Hvidhalset fluesnapper Ficedula albicollis, 2022: 6/9, 
Hanstholm (NJ), 1K han ringm. (Foto).

•  Sibirisk bynkefugl Saxicola maurus, 2022: 5/6, Kors-
hage (S) (Foto).

•  Sibirisk jernspurv Prunella montanella, 2022: 4/5, 
Slipshavn Enge (F).

•  Gul vipstjert Motacilla flava ssp. feldegg, 2022: 10/5, 
Tontoft Nakke (SJ), han (Foto). – 20/6, Nordby, Ska-
gen (NJ), han. (Foto).

•  Tajgapiber Anthus hodgsoni, 2022: 30/4, Blåvands 
Huk (RB), trk.Prærietrane, Tranekær, Langeland, 31. marts 2022. 

Foto: Claus Dalskov.
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English summary: Rare birds in Denmark and 
Greenland in 2022
In 2022, the Danish Rarities Committee processed 369 
Danish records (including three records on behalf of the 
regional reports) of which about 91 % were accepted. 
Seventeen records from Greenland were processed 
and all records were accepted. The main section of the 
report, Accepted records, includes records of species on 
the Danish list accepted in category A and category B in 
accordance with the AERC guidelines as well as species 
considered for the regional reports. Records of species 
accepted in category C, D and E are treated after the 
main section, followed by sections with records from 
Greenland, records still under consideration, and records 
not accepted. For each record, the following details are 
included: (1) year and date, (2) location (see map for regi-
ons), (3) number of individuals, if more than one, (4) other 
details, if known: sdr. = summer plumage, vdr. = winter 
plumage, odr. = transitional plumage, K = calendar year, 
ringm. = ringed, and (5) name of observer(s), with finders 
marked by asterisk(s). Documentation by photo (Foto), 
video (Video), sound recording (Lyd), telemetry tracking 
(GPS), DNA analysis (DNA) or collected corpse (Død) is 
indicated, if applicable. The numbers in brackets after the 
species name refer to the total number of records and 
individuals (separated by a slash) in Denmark (1) befo-
re 1950, (2) during the period from 1950 to 2021, and 
(3) in 2022, respectively. Five new species recorded in 
2022 were added to the Danish list: White-headed Duck 
(Oxyra leucocephala), Wilson’s Storm Petrel (Oceanites 
oceanicus), Scopoli’s Shearwater (Calonectis diomedea), 
Moltoni’s Warbler (Curruca subalpina) and American 
Yellow Warbler (Setophaga aestiva). Furthermore, Ross’s 
Goose (Anser rossii) was accepted in category A based 
on a single bird seen at several sites in 2021 and 2022. 
All previous records of this species have been accepted 
in category E. Tibetan Sand Plover (Charadrius atrifrons) 
is split from Lesser Sand Plover (C. mongolus) (re-named 
Siberian Sand Plover) based on phenotypic differences 
and phylogenetic analysis which demonstrates parap-
hyly of these two taxa relative to Greater Sand Plover (C. 
leschenaultia). As a result, Tibetan Sand Plover has been 
added to the Danish list in category A based on a record 
from 2004. There is also one record of Sibirian Sand Plo-
ver from 1998. Based on a reassessment of Black-headed 
Bunting (Emberiza melanocephala) and Red-headed 
Bunting (E. bruniceps) records, a record from 2002 
of a Black-headed Bunting has been accepted as a 
Red-headed Bunting. Furthermore, a record from 2019 
of an unidentified Red-headed Bunting / Black-headed 
Bunting has been accepted as a Red-headed Bunting. 
These two records represent the first two records of 
Red-headed Bunting in category A. All previous records 
of Red-headed Bunting have been accepted in category 
E. Other notable sightings included the fourth record of 
Saker (Falco cherrug) and Western Black-eared  Wheatear 
(Oenanthe hispanica), respectively, the fifth record of 
Egyptian Vulture (Neophron percnopterus). Records of 
Ferruginous Duck (Aythya nyroca), Black Scoter (Melanitta 
americana) and Dusky Warbler (Phylloscopus fuscatus) 
done after 2022 will not be considered by the Danish 
Rarity Committee.
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Rettelser og tilføjelser til tidligere publicerede 
fund.
Corrections and additions to previously published 

records
•  SU-rapport 1965-69: s. 150: Brunhovedet værling 

Emberiza bruniceps, 1966: 4-7/6, Henne Strand (RB), 
han syng., *Finn Birkholm-Clausen, Ole Hansen. Lo-
kalitet skal være: 4-7/6, Stausø (RB), han syng., *Finn 
Birkholm-Clausen, Ole Hansen.

•  SU-rapport 2004: s. 175: Tibetansk præstekrave 
Charadrius atrifrons, 2004: Bemærk, at der i rappor-
ten står, at fundene i 2004 omhandlede en fugl med 
karakterer svarende til C. m. atrifrons. Dette var en fejl, 
hvor der mentes, at fuglen tilhørte atrifrons-grup-
pen, der består af de tre underarter ssp. atrifrons, ssp. 
pamirensis og ssp. schaeferi.

•  SU-rapport 2004: s. 175: Sibirisk præstekrave Cha-
radrius mongolus, 1988: Bemærk, at der i rapporten 
står, at fundet i 1988 omhandlede en fugl med karak-
terer svarende til C. m. mongolus. Dette var en fejl, 
hvor der mentes, at fuglen tilhørte mongolus-grup-
pen, der består af de to underarter ssp. mongolus og 
ssp. stegmanni.

•  SU-rapport 2012: s. 127: Prærietrane Antigone ca-
nadensis, 2007: 25/9-6/10, Nuuk, ad., Lars Witting 
(Foto). – 2012: 8-17/6, Vandsøen, Thule, ad., *Mogens 
Werth (Foto). Anden og tredje grønlandske forekomst 
af denne art. Første fund var en 2K-fugl 29. juli-1. 
august 1985 ved Quaanaag/Thule (Boertmann 1994). 
Den korrekte tekst skal være: 2007: 25/9-6/10, Nuuk, 
ad., Lars Witting (Foto). – 2012: 8-17/6, Vandsøen, 
Quaanaag/Thule, ad., *Mogens Werth (Foto). Tredje 
og fjerde grønlandske forekomst af denne art. De 
to første fund var en 2K-fugl 29. juli-1. august 1985 
ved Quaanaag/Thule (Boertmann 1994) og én 6. 
august 1990 ved Quaanaag/Thule (SU-rapport 2000). 
Desuden er opsummeringen angivet som (0, 2/2, 1/1). 
Den korrekte opsummering skal være (0, 3/3, 1/1).

•  SU-rapport 2015: s. 132: Hellig ibis Threskiornis aethi-
opicus, 2015: 2-21/12, Humle (F), 1K, Tim Hesselballe 
Hansen m.fl. (Foto). Forekomstperiode skal være: 
2-24/12, Humle (F), 1K, Tim Hesselballe Hansen m.fl. 
(Foto).

•  SU-rapport 2021: s. 138: Dværgsnegås Anser rossii, 
2020: 18-20/7, Klydesøen, Kalvebod Fælled (S), 2 
3K+ hvid form, Lars Paaby, Finn Olofsen m.fl. (Foto). 
Forekomstperiode og lokalitet skal være: 18-23/7, Kly-
desøen og Villahøj Sø, Kalvebod Fælled (S), 2 3K+ hvid 
form, Lars Paaby, Finn Olofsen m.fl. (Foto).
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